
N
EW

SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

12
-3

0-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS-THURSDAY – GRUODŽIO–DECEMBER 31, 2020 • Vol. CXI NR. 154 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Ir Lietuva, ir išeivija mini lie-
tuviškos operos šimtmetį.
Scena iš pirmojo spektaklio –
G. Verdi ,,Traviatos”. Režisie-
rius – Konstantinas Glinskis,
dirigentas – Juozas Tallat-
Kelpša; Violeta – Adelė Ga-
launienė, Alfredo – Kipras
Petrauskas.

– 8 psl. 

Muzika turi įskelti ugnį vyro širdyje ir sukelti ašaras moters akyse – Ludwig van Beethoven

Čikagos lietuvių operos atlikėjai savo gerbėjams
ir visiems, kurie myli muziką, parengė nauja-
metinę dovaną – virtualų šventinį koncertą, pa-
vadintą ,,Tokio pokylio dar nebuvo”. Jo metu
šventiškai pasidabinę solistai ir choristai ne tik
dainuoja – jie kuria nuostabią šventinę nuotaiką
– šypsosi, kelia šampano taures, o tarp muzi-
kinių kūrinių skamba sveikinimai ir linkėjimai
žiūrovams. Dalis koncerto filmuota Pasaulio lie-
tuvių centre esančioje meno galerijoje ,,Siela”,
dalis – Kaune.                                     – 9 psl.

Prezidento Gitano Nausėdos ir 
p. Dianos Nausėdienės sveikinimas

Brangieji, 
metų virsmas visada skatina apmąstyti nueitą

kelią ir praskleisti ateities uždangą. Būtent ten slypi
mūsų viltys ir planai. Tikiu, kad ateinančiais
2021 metais žengsime didelį žingsnį į priekį, kurdami
žalesnę, inovatyvesnę ir labiau susiklausiusią, vieningą
Lietuvą. Esu įsitikinęs, kad kitąmet apie pandemiją
daugiau kalbėsime mažorine, o ne minorine nata. 

Nepamirškime – valstybė prasideda nuo žmogaus.
Klestinčią šalį gali kurti tik laisvi, orūs ir savimi
pasitikintys žmonės. Laimės ir svajonių išsipildymo
kiekvienai šeimai!

Tikėkime savimi ir valstybe. Stiprėkime kartu – ir
maži, ir dideli. Tegul naujieji 2021 metai nuvilnija mūsų
bendra, galinga ir kūrybinga banga į naująjį
dešimtmetį. Būkite laimingi. 

Pakelkim, pakelkim mes taurę linksmybių…

Force Majeure nesustabdė noro kurti  šventę

Laimingų Naujųjų metų!



KUN. LIUDAS MILIAUSKAS

Nuo�pat�gimimo�mes�esame�apsupti�dalykų,�kurių�ne-
pažįstame.�Gyvenimas�–�tarsi�nesibaigianti�susipa-
žinimų�kelionė:�niekada�nežinai,�kur,�kada�ir�su�kuo
susipažinsi.�Įdomu,�kad�daugelis�dalykų�metų�metais
būna�visiškai�šalia,�mes�juos�matome,�apie�juos�gir-
dime,�būname�mokomi�ar�netgi�įspėjami,�tačiau�su-
sipažinimas�gyvai�taip�ir�neįvyksta.�

Pažvelgę į nueitus gyvenimo metus, mes galime
aiškiai pamatyti, kaip vyko mūsų susipažinimų
kelionė. Tai, kas kažkada buvo pirmoje vietoje,

atsirado paskutinėje, temos, ligą laiką visai nerū-
pėjusios, virto pačiomis svarbiausiomis… O dabar
sustok ir pagalvok – juk ši kelionė nesibaigė, kiek dar
yra visko šalia, ko tu nepažįsti, ir kiek naujų paži-
nimų dar pasibels į tavo gyvenimo duris?.. 

Žodžiai, užrašyti pačioje pradžioje, buvo ištarti
Jono Krikštytojo, kuomet jis, kalbėdamas apie Jėzų,
pabrėžė, kad jis stovi šalia, tarp mūsų, tik mes jo na-
pažįstame (Jono 1:26). Tai yra labai svarbus paste-
bėjimas, kuris parodo, kad jei tu kažko nepažįsti, tai
nereiškia, kad to nėra ar negali būti. Iš nežinojimo
dažnai kyla klaidingos nuomonės ir nusistatymai, to-
dėl labai sveika pagalvoti, ar mūsų lūpomis tariamas
žinojimas nekyla iš nežinojimo. Bendraudamas su
daug gyvenimo metų ir patirties turinčiais žmonė-
mis klausiu jų – kokį supratimą sukaupėte? Vienas
atsakymas man labai įstrigo atmintyje: kuo žmogus
mažiau žinojo, tuo jo nuomonė buvo aštresnė, gar-
sesnė ir kategoriškesnė, o tai sukeldavo daug berei-
kalingų konfliktų. 

Šventas Raštas moko: Kiekvienas žmogus tebūna
greitas klausytis, bet lėtas kalbėti, lėtas pykti. (Jokū-
bo 1:19) Šis kvietimas turi būti mūsų praktikuojamas
tiek žemiškame lygmenyje, tiek dvasiniame. Že-
miškame lygmenyje mes suprantame, kad visko
negalime žinoti, todėl savo nežinojimą užpildome kitų

žinojimu. Lygiai taip pat yra dvasiniame lygmenyj.
Apaštalas Paulius kviečia neniekinti pranašavimų,
neskubėti atmesti to, ko nežinome ar nesuprantame,
nes dvasinė patirtis bei išmintis ateina per tikėjimą,
kuris kyla iš klausymo (1 Tesalonikiečiams 5:20, Ro-
miečiams 10:17). Išgirdę žodį ,,pranašavimas” gal-
vojame, jog tai mokymas vien apie ateities įvykius.
Tačiau, pasigilinę į Bibliją pamatome, kad pranašų
bei pranašavimų tikslas yra ne tik paskelbti apie at-
eitį, bet ir atnešti gilesnį supratimą apie esamą gy-
venimo situaciją. 

Taigi, ko moko Dievo Žodis mus esamoje situa-
cijoje? Atsakymas labai aiškus: moko pažinti tą, ku-
rio mes nepažįstame, nors jis stovi šalia mūsų. Ša-
lia – tai reiškia visur, visuose mūsų gyvenimo lyg-
menyse, situacijose ir įvykiuose! 

Trumpam prisiminkime savo tikėjimo bei dva-
sinio gyvenimo kelionės pradžią. Pačioje pradžioje
Dievas daugeliui atrodė arba esantis kažkur toli, arba
gyvenantis bažnyčios pastate ir neturintis nieko ben-
dra su mūsų asmeniniu gyvenimu bei jo įvykiais!
Tuo metu Jėzų žinojome tik bažnytinėje ar rituali-
nėje aplinkoje, bet visiškai neatpažindavome kas-
dienybėje, net negalvojome, kad jis ten galėtų būti.
Einant gyvu tikėjimo keliu, ieškant, beldžiantis, pra-
šant, viskas ima keistis ir mes Jėzų atrandame vis
arčiau ir arčiau savęs. Kartais kalbant viena ar kita
dvasine tema tenka išgirsti nusivylimą – ,,o kas net
žino”?..  Taip, dėl savo ribotų galimybių mes nieka-
da nesuprasime ir nepažinsime dvasinių gelmių iki
galo, bet tie, kurie artinasi prie Dievo, būna apdo-
vanojami įvairiais ženklais, patvirtinančiais jų ti-
kėjimo tikrumą bei prasmingumą. Mūsų pažini-
mas dalinis ir mūsų pranašystės dalinės. Kai ateis me-
tas tobulumui, kas yra dalinis  pasibaigs (1 Korin-
tiečiams 13:9-10). 

Tikėjimo kelionė yra pilna vis naujų asmeninių
pažinimų, ir jų dėka mes pažįstame tą, kuris stovi ša-
lia mūsų. Šiuos pažinimus vadiname liudijimais! Nuo
amžių nėra niekas patyręs, ausis negirdėjo, akis ne-

regėjo, kad be tavęs
būtų kitas Dievas,
darantis tokius
darbus tiems, kurie
juo pasitiki (Izaijo
64:3). Žinoma, būtų
naivu tikėtis, kad
tiems, kurie ne-
prašo, būtų duota,
kurie neieško, ras-
tų, ar tiems, kurie
nesibeldžia, būtų
atidaryta. Skaity-
dami Šventojo
Rašto istorijas mes
randame įvairių
liudijimų, kuriuo-
se Dievu pasiti-
kintys žmonės vie-
ningai skelbia, kad jei ne dangiškasis veikimas, vie-
na ar kita istorija turėjo baigtis visiškai kitaip, o pa-
sitikėjimas Dievu vienareikšmiškai įtakoja asme-
ninio gyvenimo sėkmę. Nagi, ar nežinai, ar nesi gir-
dėjęs? VIEŠPATS amžinasis Dievas, visų žemės šalių
kūrėjas. Jis nepailsta, nepavargsta; jo išmintis neiš-
tiriama.  Nuvargusiam jis duoda jėgų, bejėgiui at-
šviežina gyvastį. Net jaunuoliai pailsta ir pavargsta,
vaikinai klupte klumpa, bet tie, kurie pasitiki VIEŠ-
PAČIU, atgaus jėgas, pakils tarsi erelių sparnais, ir
nepavargs bėgdami, nepails eidami. (Izaijo 40:28-
31). 

Stovėdami ant Naujųjų metų slenksčio vėl su-
siduriame su klausimu, kokie jie bus, ką jie atneš, o
gal išneš? Melskime ir prašykime, kad visų pirma jie
atneštų dar artimesnį Dievo pažinimą, nes kartu su
juo ateis ir visi reikalingiausi dvasiniai bei žemiški
palaiminimai. Prisiminkime, kad Dievo rankose
žmogus yra Lyg medis, pasodintas prie tekančio van-
dens, duodantis vaisių laikui atėjus, o jo lapai nevysta.
Kad ir ką jis darytų, jam sekasi (Psalmė 1:3).

2 2020�GRUODŽIO�31�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

L e I D ė J ų   Ž O D I S

G A N Y T O J O   Ž O D I S

Tarp jūsų stovi tas, kurio jūs nepažįstate!

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAVmetams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą�– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00�iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,��administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Niekas��nestovi��vietoje,�o�juo�labiau�toks�judrus�ir
gyvas� organizmas,� kaip� laikraštis.� Jis� reaguoja� į
savo�laikmečio�virpesius�ar�smūgius�ir�atitinkamai
keičiasi.�

Šie metai ,,Draugui” buvo intensyvūs kaip
niekada. Pirminė abejonė – apie ką rašy-
sime, kai viskas užsidarė ir nieko ne-

vyksta – greitai išsisklaidė. Naujų temų, apie
ką galima ir reikia rašyti, atsirado kalnai. Ko
pritrūko – ir tai galima įvardinti kaip pande-
mijos ,,šalutinį poveikį” – tai rašančiųjų. Vi-
dinis sąstingis, laukimas, kas bus toliau, fizi-

nis ir psichologinis užsidarymas tapo dauge-
lio ,,normalia” būsena ir tai labai apribojo au-
torinių straipsnių srautą ,,Drauge”. Mažai
redakcijos komandai teko didelis krūvis –
pil  ną vežimą traukė žymiai mažiau rankų. 

Įvertinę situaciją nutarėme nuo naujų
metų šiek tiek sumažinti ,,Draugo” apimtį –
vietoje trijų numerių per savaitę (48 psl.) leis-
ti du numerius per savaitę (40 psl.). Kadangi
šiek tiek sutaupysime leidybos ir pašto išlai-
doms (o pašto paslaugos, kaip žinia, pastarą-
jį dešimtmetį nuolat brango), tai leis mums ir
toliau nedidinti prenumeratos kainos. Ji liks
tokia  pati,  kaip  jau daugelį metų – 150 dol.,

t. y. vienas numeris vidutiniškai kainuos 1,5
dol., o jų per metus išeis apie šimtą. Laikraš-
tis bus leidžiamas ketvirtadieniais (16 psl.) ir
šeštadieniniais (su kultūriniu priedu, 24 psl.). 

Tuo pačiu norime pakviesti skaitytojus,
prenumeruojančius tik šeštadieninį numerį,
užsisakyti visą laikraštį bei paskatinti tą pa-
daryti kitus – kad jums netektų tik obuolio pu-
selė. Pažadame – visus metus jus lankys du ly-
giaverčiai, pilni įdomių ir vertingų straipsnių
numeriai. 

Su Naujaisiais metais! 
Telydi jus sėkmė ir Dievo palaima

Nuo 2021-ųjų ,,Draugas” bus leidžiamas 2 kartus per savaitę



32020�GRUODŽIO�31�D.,�KETVIRTADIENISDRAUGAS

RAMUNĖ LAPAS

Baigiasi tikrai neeiliniai metai. Prasidėjo
jie šoku – žinia apie greitai plintantį pa-
vojingą virusą, šluojantį gyvybes sau

nuo kelio. Sustingome tarsi atsidūrę ant be-
dugnės krašto. Mano sąstingis truko bent du
mėnesius. Kartu su pavasario šiluma jis po tru-
putį pradėjo tirpti, apsipratome, prisitaikėme
prie naujos realybės Bet tuomet prasidėjo
miestų siaubimai. Su pertraukomis politiniai
protestai ir dažnai juos lydintys vandalizmo ak-
tai tęsėsi visą vasarą ir rudenį – iki pat rinki-
mų. Metų pabaigoje viskas pagaliau aprimo,
miestai pradėjo ruoštis didžiosioms metų
šven tėms. 

Miestelis, kuriame gyvenu, nebuvo įvykių
epicentre, tačiau bendros nuotaikos čia buvo
gerai juntamos. Per pirmąją plėšimo bangą nu-
kentėjo keli prekybininkai, vasarą paaugliai su-
rengė chuliganišką išpuolį prieš miestelio
merą – nuniokojo jo privačias valdas, namą ir
kiemą – už tai, kad nepatenkino jų ,,reikalavi-
mo” nutraukti finansavimą policijai. Šiems
paaugliams dar reikia mokytis suprasti, kas yra
demokratija. 

Tačiau apskritai miestelio žmonės buvo
draugiški vienas kitam – eilėse prie įėjimo į par-
duotuves užmegzdavo pokalbius, išėję pasi-
vaikščioti ar pavedžioti šunis, nors ir aplenk-
davo vienas kitą ratu, bet iš tolo sveikindavo-
si ir maloniai mojuodavo. Tušti stadionai pa-
sipošė nostagiškais užrašais – „We miss you

Blackhawks”, o kino teatras viltigai žadėjo –

We’ll be back”... Artėjant šventėms, netgi pa-
daugėjo dėmesio rodymo ženklų. Tokių, kokių
iki šiol nebūdavo. Štai prieš Padėkos dieną
mus, grįžtančius namo, prie durų pasitiko
gra    žuolė puansetija. Augalai raudonavo ir
prie kitų namų durų. Tai buvo vieno kaimyno
dovana visiems kvartalo gyventojams. 

Iš pievelių pamažu dingo agresyvūs šūkiai,
jų vietą užėmė elniai, nykštukai, (o taip pat ir
visokie ateiviai iš kosmoso), languose ir prie
namų užsižiebė eglutės – miestelis puošėsi šv.
Kalėdoms. Vieną dieną grįždami namo neat-
pažinome savo gatvės – per visą bloko ilgį
abiejose kelio pusėse buvo išdėlioti žibintai –
švytėjo tarsi žvaigždžių takas, tik ant žemės.
Vėlgi – kaimyno dovana mums visiems…

Šiais metais mes taip pat išmokome šio bei
to naujo. Pavasarį dideliu deficitu tapo duon-
kepės, mielės – žmonės patys pradėjo kepti
duoną. Ilgam buvo ištuštėjusios statybinių me-
džiagų parduotuvės – atsirado laiko įvairiems
projektams namuose. Išbandėme ir daug kitų
dalykų. Išmokome dirbti kitaip, sportuoti kitaip,
bendrauti, pramogauti kitaip. Tikimės, kad dau-
gelis mūsų vertybių, tokių kaip betarpiškas po-
kalbis su draugu ar spektaklis, vaidinamas gy-
vai, su žiūrovais, sugrįš pandemijai pasibaigus.
Tuo pačiu suvokiame, kad kai ką šie metai pa-
keitė negrįžtamai. 

Metų sandūroje redakcijos narius pakvie-
čiau pasidalinti savo įžvalgomis ir prognozė-
mis – rimtomis, o gal tiesiog žaismingomis.

Ką nusineš 
2020-ieji…

Kokius išskirtumėte tris dalykus, mūsų
gyvenimo reiškinius ar tendencijas,

kuriuos negrįžtamai pakeitė 2020-ieji?

Rimas Černius

u Sveikinimasis rankos paspaudimu pranyko.
Dabar visi galvos – o gal ant to piliečio rankos koks
nors virusas tupi…

u Asmeninį bendravimą pakeičia nuotolinis.
Kam man keliauti tolimą kelią su kuo nors susitik-
ti, kai galiu sėdėti namie prie kompiuterio ir ,,zoo-
minti”?

u Žmonės pripras dirbti iš namų. Vietoje žmo-
giško bendravimo, bendrausime su ekranais ir tech-
nologija, kaip robotai.  

Virginija Petrauskienė

u Niekada nebeišnyks žinojimas, kad net ir
stipriausios pasaulio valstybės gali būti tokios be-
jėgės prieš mažą, akimi nematomą virusą. Ir kad bet
kada tai gali pasikartoti dar sunkesne forma. 

u 2020-ieji patvirtino praeities futuristų ir fan-
tastų pranašavimus, kad ateis ta diena, kai žmonės
galės gyventi ilgai neišeidami iš savo namų ir bus ne-
svarbu, kuriame pasaulio krašte tavo namai yra. Sė-
dėdami tarp keturių sienų, jie savo sielą maitins nuo-
toliniu bendravimu su brangiais žmonėmis, gamtos,
pasaulio stebėjimu ekrane, o aplankyti spektaklį, fil-
mą, koncertą, sporto varžybas, paskaitą ar net šv. Mi-
šias bus galima nepasikeliant iš pamėgto fotelio, sto-
vinčio savų namų svetainėje. 

u Ir dar šie metai patvirtino kažkada skaitytą
mintį, kad gyvenimas yra 5 procentai veiksmo (įvy-
kių) ir 95 procentai to, kaip kiekvienas iš mūsų rea-
guoja į tą veiksmą ar įvykį. Galima baimintis jo, nuo-
lat galvoti ir kurti išgyvenimo strategijas. Bet gali-
ma, nepaisant nieko, net ir labiausiai pasikeitusio-
mis gyvenimo sąlygomis surasti tai, kas tave džiugina
ir džiaugtis kiekviena tau išaušusia diena. 

Dalia Sokienė

u Pandemijos laikotarpis realiai paveikė mūsų
visų gyvenimą: atsirado nerimas dėl savo sveikatos,
žmonės nebesijaučia saugūs finansiškai, nebegali gy-
venti įprastu ritmu, psichologinė įtampa, pasikeitė
laisvalaikis, žmonės tapo sėslesni, mažiau juda,
daugiau valgo, pramogų – neliko... ir t.t.

u Dabar labiausiai trūksta susitikimų su drau-
gais, gyvo bendravimo ir pramogų, kelionių, kon-
certų. Kartu praleistas laikas yra visokeriopai nau-

dingas šeimai, bet šiuo laikotarpiu, tai kartu ir iš-
bandymas santykiams, kuris ne visiems išeina į nau-
dą. 

u Viliuosi, kad ta sumaištis greitai baigsis, nors
baisu, kad prireiks daug laiko, kol mūsų gyvenimas
grįš į normalų ritmą, bet žmonių pasąmonėje likę
2020-ųjų pėdsakai niekada neišnyks.

Jonas Kuprys

u Nebus daugiau restoranų.

u Nebus daugiau krautuvių.

u Nebus daugiau operų. 

Kitaip sakant, viskuo bus mažiau, net ir žmonių. 

Vida Kuprytė

u 2020 metais nustojome sveikintis paduodami
ranką. Prisimenu, kad dar pandemijos pradžioje dr.
Anthony Fauci pasiūlė amerikiečiams daugiau nie-
kada nespausti kitam rankos. Tai yra pagrindinis,
ne tik koronaviruso, bet ir kitų bakterinių ir viru-
sinių ligų, slogų, perdavimo būdas. Mayo klinikos in-
fekcinių ligų ekspertas dr. Gregory Poland taip iš-
sireiškė: „Kai ištiesi ranką, ištiesi biologinį ginklą.”
Būtų gerai, kad prigytų kitokie sveikinimo būdai,
kaip japonų nusilenkimas, ar tik galvos palinkčio-
jimas ir malonus nusišypsojimas.

u Pandemija kaip kokia rentgeno nuotrauka iš-
ryškino, kas mūsų visuomenėje yra negerai. Tai, kad
afroamerikiečiai, meksikiečiai, ir Amerikos čiabu-
viai dažniau miršta nuo COVID-19  ligos kaip baltieji,
akivaizdžiai parodo įsisenėjusią nelygybę mūsų vi-
suomenėje. Skurdas,  menkas išsimokslinimas, ne-
sveika mityba atsiliepia žmogaus sveikatai. Tų reiš-
kinių pradžia – senesnių kartų patirta diskrimina-
cija, iš kurios padarinių labai sunku išsikapstyti.
(Diskriminacija tęsiasi ir dabar, nors kiek subtiliau
nei anksčiau). Norisi tikėtis, kad įveikus pandemi-
ją, daugiau dėmesio bus skirta mūsų visuomenės nu-
skriaustiesiems.

u Pandemija išrinko naują JAV prezidentą. 

Ramunė Lapas

u Manau, kad daugelis žmonių, net ir atsiradus
galimybei grįžti į darbovietes, toliau, jei tik bus įma-
noma, rinksis darbą namuose. 

u Atlikėjai – muzikantai, teatralai, operos dai-
nininkai – vis dažniau bendraus su publika ekrano
pagalba. Gyvo veiksmo projekcija, atsiradusi prieš
gerą dešimtmetį kaip eksperimentas, kaip naujų te-
atrinių formų paieškos rezultatas, taps, deja, norma.

u Padaugės memuarų.

Ramunės�Lapas�nuotr.



4 2020�GRUODŽIO�31�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

TELKINIAI

GAILA NARKEVIČIENĖ

Metų�pabaiga�–�tai�laikas,�kai�daug�ką�apmąstome.�Me-
tus,�pasiekimus,�viltis�ir�nesėkmes.�Prisimename�tuos
žmones�ir�įvykius,�kurie�mums�yra�brangūs,�atėjusius
ir�išėjusius,�bandome�atleisti�tiems,�kurie�mus�įskau-
dino�ar�nuvylė.�Tų�apmąstymų�fone�kuriame�planus
ateičiai,�bandome�būti�geresni,�protingesni,�o�gal�ti-
kimės�būti�laimingesni.�Kaip�individai,�visuomenės�na-
riai,�tautos�žmonės.�

Mąstau ir aš. Kokie keisti ir sunkūs metai bai-
giasi! Suvokiu, kad mano vaikai jau suaugo
(!) ir jau nebesislepia mano lietuviškame liz-

delyje, mano ,,kalbėk lietuviškai” virtuvėje. Kad iš-
sikraustę į kitus ,,pasviečius”, išsinešė lietuvišką
kraitį, kurį kroviau jiems nuo pat gimimo. Kad jie yra
tiek lietuviai, kiek sugebėjau jiems tai įskiepyti. Su
kiekvienu žodžiu, su kiekviena pasaka ir su kiek-
vienu šeštadieniu Bostono lituanistinėje mokykloje.
Mėgstu juokauti, kad mano jaunėlis toks „lietuvi-
ninkas”, nes būtent mokykloje išmoko vaikščioti. Dvi-
dešimt vieneri metai šeštadienių mokykloje, vasaros
,,Neringos” stovykloje padarė mano tris atžalas tuo,
kuo jie yra šiandien – pasaulio lietuviais. Dvikalbiais
pasaulio ir Globalios Lietuvos piliečiais. 

Mūsų senas tradicijas turinčioje lituanistinėje
mokykloje tapo įprasta, kad vaikams užaugus mo-
kyklą palieka ir joje dirbančios mamos bei tėčiai. Tar-
si užleidžia vietą jaunesniems. O aš kažkaip užsibu-
vau. Mano vaikai dirbo mokytojais, pagalbininkais.
Mano pirmieji mokiniai tapo jaunais mūsų mokyk-
los tėveliais, jų vaikai – tarsi mano anūkėliais. Ir dar-
bų vis per akis, mintis veja mintį, visų net nesuspė-
ju įgyvendinti. 

Kai pasaulį užgulė pandemija, nežinia sukaustė
ir mane. Gal tai ženklas? – galvojau. – Gal metas pa-
sitraukti? Bet nebuvo laiko ilgai abejoti, reikėjo
pradėti mokslo metus, taip, kaip tebuvo leidžiama –
virtualiai. Darbas vijo darbą, o jų sėkmė gimdė nau-
jas idėjas. Virtualusis pasaulis staiga atvėrė gali-
mybes, apie kurias anksčiau net nesvajojome. Mo-
kykloje ėmėme organizuoti susitikimus su rašytojais,
menininkais, tai tapo nauja virtualia kasdienybe! Mo-
kytojai kruopščiai vedė internetines pamokas ir at-
rado naujų, anksčiau nemėgintų metodų. Nors atsi-
rado abejojančių virtualiomis pamokomis, mokykla
nepabiro, o net pritraukė naujų mokinių ir suaugu-
sių studentų! 

Na, o Tėvų komiteto darbai pranoko visus lū-
kesčius! Darbštusis Giedrius Švenčionis su visa ko-
manda šeimų, mokytojų ir mokinukų kepė kugelį, ga-
mino cepelinus, raugė kopūstus, virė barščius, taip
rinkdami lėšas mokyklos stipendijų fondui. Su-
rinktos lėšos padengs mokslapinigius finansinių
sunkumų patyrusioms šeimoms. Sunku įsivaizduo-
ti kilnesnę priežastį. Sunku įsivaizduoti ir vienin-
gesnę bendruomenę. 

Po Padėkos dienos žmonės ėmė gyventi Kalėdų dva-
sia. Paskambino man Dana Vainauskienė, mano drau-
gė ir mūsų mokyklos mokytoja, – turiu mintį, – sako.
Kuriame virtualų vaidinimą, aš jau pasaką sukū-
riau. Taigi – pasaką! Na, o visa kita yra jau istorija. Sėk-
mės ir lietuviškos pasakos apie Bostono lituanistinę
mokyklą ir Kalėdų šviesos paieškas istorija. Apie ne-
rimą ir tikėjimą. Apie viltį, kad viskas bus gerai. 

Metų pabaigos apmąstymai Kalėdų šviesoje

BOSTON, MA

Devintokai�Tanas�ir�Liepa�Kazlai.� BLM�archyvo�nuotraukos Sesutės�Gabija�ir�Ūla�Gudmand

Tam, kad pasaka turėtų laimingą pabaigą, rei-
kėjo didelių ir mažų stebuklų. Didžiausias jų buvo
tas, kad žmonės mumis patikėjo. Patikėjo, jog įma-
noma sukurti spektaklį ne tik Pietų Bostono lietu-
vių piliečių klubo scenoje, bet ir virtualioje erdvė-
je. Kad visi atliko savo šeimos ,,namų darbus” ir nu-
filmavo jiems skirtas scenas. Kad atsiuntė jas laiku
ir tvarkingai, kad mūsų buvęs mokinys, profesio-
nalus šviesos ir garso režisierius Saulius Šležas su-
klijavo juos visus į vientisą siužetą, kad Dana suspėjo
įrašyti tekstą, o mano sūnus Lukas nupiešė iliust-
racijas ir kad… 

Kad Kalėdų šviesa yra mūsų tikra, autentiška pa-
saka, atspindinti 2020 m. pabaigos realybę. Ir mūsų
mokyklos nuostabų veidą – daugiakultūrį, daugia-
kalbį, daugiaspalvį, bet taip pat ir labai lietuvišką.
Nes lietuvybė yra tas laidas, kuris surinko mus prie
ekranų mokytis lietuvių kalbos ir žiūrėti virtualaus
vaidinimo. 

Tikrai mus visus – ir suaugusius studentus iš
Floridos, Marylando, Massachusetts, daugybę kar-
tų atstovaujančius Bostono apylinkių lietuviams, jų
lietuviškai nekalbančių šeimų nariams, bet svar-
biausia – mūsų vaikams. Vėlgi vietiniams ir toli-
miems, net iš Texas, New Jersey, New Yorko. Vai-
kams, kurie kalba nevienodai, įvairiais lygiais, gi-
musiems Lietuvoje ir Amerikoje ar kitur. Pirmos,

antros … ar ketvirtos kartos lietuviukams. Nuo pi-
pirų klasės iki garbių žilaplaukių. Jie visi yra
mūsų Bostono lituanistinės mokyklos vaikai. Jie visi
mano mokiniai. 

Tikiu, kad mūsų Kalėdų šviesa padės mums ti-
kėti Kalėdų stebuklu. Tikiu, kad Lietuva ir Ameri-
kos lietuvių bendruomenė juos pamatys, išgirs ir pa-
mils taip pat. Iki kitų stebuklų 2021-aisiais!

P.S: Smalsuoliams ir tikintiems stebuklais nuo-
roda yra čia: https://blsm.org/lt/past-events/3701

Gaila Narkevičienė – Bostono lituanistinės mo-
kyklos direktorė.

Pirmokė�Natalija�Santos

BLM�mokytojų�kolektyvas.



Seminaruose, skirtuose kitų li-
tuanistinių mokyklų mokytojams, A.
Solly tikslas buvo praktiškai parodyti,
kas jos pačios yra pabandyta, papasa-
koti, kas pavyko ir pasiteisino. 2020 m.
spalio 24 d. vykusio seminaro metu ji
pasidalijo socialiniam, emociniam ir

kultūriniam mokinių ugdymui skirtais
praktiniais patarimais. Taip pat pa-
teikė patarimų, kaip kurti klasės ri-
tualus, taisykles, pasidalijo savo nau-
dojamais elgesio bei motyvacijos už-
daviniais ir vaikų žodyno plėtros žai-
dimais. Seminaro vadovė taip pat ap-
tarė nuotolinio mokymo programas
(pvz., „Seesaw” – web.seesaw.mestory-
jumper.com),  skaitymo ir kalbėjimo
lavinimo metodinę medžiagą. 

Lapkričio 14 d. seminare buvo iš-
samiai aptartos nuotolinio mokymo
priemonės lituanistinių mokyklų mo-
kiniams. Dėmesys buvo atkreiptas į
prieinamą, interaktyvią ir įdomią nuo-
tolinio mokymo medžiagą, skirtą  la-
vinti keturias kalbinės veiklos sritis:
klausymą, skaitymą, rašymą ir kal-
bėjimą. 

Seminarai mokytojams bus ruo-
šiami ir toliau. JAV LB ŠT įsitikinusi,
kad bendradarbiaudami ir kartu ieš-
kodami sprendimų prisidėsime prie to,
kad lituanistinėms mokykloms pa-
vyks sėkmingai įveikti šį sunkų lai-
kotarpį.

JAV LB Švietimo tarybos inf.

2020�GRUODŽIO�31�D.,�KETVIRTADIENIS 5DRAUGAS

Remkime�Draugo�fondą�•��www.draugofondas.org

DARIUS RAZGAITIS

Per�pastaruosius�100�metų�nuo�Marijos�Nekaltojo�Pra-
sidėjimo�seserų�vienuolijos�įsikūrimo�net�pusę�to�lai-
ko�–�50�metų�–�seserys�vienuolės,�atlikdamos�tarnys-
tę,�Neringos�stovykloje�dirbo�su�jaunimu.�Jos�1969-ai-
siais�perkėlė�Immaculata�stovyklą�į�Vermontą�ir�įkū-
rė�Neringą,�kurioje�buvo�vadovaujamasi�katalikų�ti-
kėjimo� ir� lietuviškos� kultūros� vertybių� principais.
Joje�ne�vienos�kartos�jaunuoliai�galėjo�stovyklauti�ir
daug�ko�išmokti.�

Laikui bėgant ir pašaukimams mažėjant, sese-
rys apgalvotai ruošėsi ateičiai. Suvokdamos
neįkainojamą tautiečių bendraminčių sto-

vyklavimo naudą, jos rūpinosi užtikrinti Neringos mi-
sijos tęstinumą tada, kai jos pačios nebegalės daly-
vauti šios stovyklos gyvenime ir veikloje. Kasmet vis
daugiau ir daugiau atsakomybės už Neringą jos per-
duodavo pasauliečiams, žinodamos, kad ilgainiui
turės jiems perleisti ir nuosavybę. Seserys labai no-
rėjo, kad stovykla liktų lietuvių bendruomenėje.  

Ir štai ,,Neringa 100” vajus. Precedento neturintis
įvykis, kai seserys pritarė tam, kad stovyklos nuo-
savybė būtų parduota ne pelno siekiančiai bendrovei
„Camp Neringa, Inc.” (CNI), kuri labai sėkmingai va-
dovauja ir administruoja Neringą nuo 2015 m. (taip,
kaip iki tol tai vykdė „Neringa, Inc.”, įkurta 1996 m.)

Vajus pradėtas 2019 m. birželį, švenčiant Nerin-
gos 50-mečio jubiliejų. Nors, lyginant su pirmine pa-
skelbta pardavimo suma, seserys padarė didžiulę nuo-
laidą, surinkti 1 milijoną dolerių Neringos stovyklai
įsigyti atrodė bauginantis dalykas. Tai nuostabus iš-
šūkis, bet visi entuziastingai sutiko, jog tai padary-
ti įmanoma per trejus metus. 

Pribloškė palaikymas! Kas savaitę į pašto dėžu-
tę įplaukdavo aukų, didelių ir mažų. Jas siunčiantys
žmonės dažnai parašydavo komentarų, kuriuose – pri-
siminimai apie stovyklą ar padėkos seselėms bei lin-
kėjimai ateičiai.   

Vietoje planuotų trejų, užteko vos vienerių metų.
Vajus pasiekė savo tikslą: dokumentai buvo paruoš-
ti ir 2020 metais gruodžio 8 d. oficialiai pasirašyti. O
tai buvo nepaprastai tinkama diena – Marijos Ne-
kaltojo Prasidėjimo iškilmės. 

,,Vajaus sėkmė paliudija seselių vizijos ir ver-
tybių svarbą, jų sukurtos Neringos misiją. Neringa

Stovykla Neringa verčia naują puslapį

padarė svarbią įtaką daugybei žmonių, ir šis vajus
suteikė jiems progą tai išreikšti. Ir tai mane sujau-
dino”, – sakė Dana Grajauskaitė, misijos ir plėtros
vadovė.

Vajaus sėkmė ir nuostabi Neringos bendruo-
menės parama atrodo dar labiau įspūdinga, žinant,
kad šiuo metu tikrai ne viena Amerikos lietuvių ins-
titucija patiria finansinių sunkumų.  

Pandemija nukėlė į ateitį XVI Lietuvių šokių
šventę ir net pati Neringa turėjo atšaukti visus sto-
vyklavimus. Tačiau pandemija taip pat atvėrė Ne-
ringai naujų galimybių virtualioje erdvėje – vir-
tualiai buvo sukurta stovyklos dienos programa, va-
saros šventė, net ir skaitmeninės eitynės. 

Naujieji „Camp Neringa” savininkai toliau ben-
dradarbiauja su seselėmis ir siekia plėsti galimybes,
planuodami organizuoti ne tik jaunimo vasaros
stovyklas. ,,Šios dosnios aukos mus pamalonina ir su-
teikia galimybių šiuo sunkiu metu. Seserys ir Ne-
ringa mums, kurie esame stovyklavę, yra tiek daug
davusios, kad šioji galimybė atsiliepti į bendruo-
menės lūkesčius mus nepaprastai jaudina”, – sakė

Linas Orentas, „Camp Neringa” tarybos pirminin-
kas. 

Stovykla Neringa verčia naują puslapį. Vienas
iš pirmųjų žingsnių yra apmąstyti vadovavimą,
įvertinant besikeičiančias galimybes virtualioje
erdvėje. Stengtis pasiūlyti įvairių mokymo progra-
mų suaugusiems, užtikrinti, kad iškeltiems uždavi-
niams vykdyti būtų nuolat skiriamas laikas ir su-
gebėjimai. Tokiu būdu bus užtikrintas seselių misijos
tęstinumas. Taip pat Neringa nori pasinaudoti vajaus
entuziazmu ir įkurti „endowment” fondą, kuriame
sukauptos lėšos padėtų stovyklai išsilaikyti. To rei-
kia, kad ir ateities kartos Neringoje taip pat galėtų
semtis įkvėpimo.  

Sesuo Ignė Šiaurės Amerikos vienuolijos sky-
riaus vardu pareiškė: ,,Esame pilnos vilties, džiaugs-
mo ir entuziazmo, dirbdamos su Neringos ben-
druomene. Mums ypač džiugu su tokiu pasišventi-
mu ir meilingu rūpesčiu žengti šį istorinį žingsnį.” 

Darius Razgaitis – Camp Neringa, Inc. Tarybos
narys.

Simbolinį�Neringos�raktą�seselės�Ignė,�Eugenija�ir�Bernadeta�įteikia�,,Camp�Neringa,�Inc.”�tarybos�pirmininkui�Linui�Oren-
tui.�

JAV� lituanistinėse� mokyklose� dirba
daug� atsidavusių�mokytojų.� Jų� neiš-
gąsdino�net�sunkūs�2020-ieji.�Kad�ne-
nutrūktų� lituanistinis� švietimas,� per
karantiną�jie�atrado�būdą,�kaip�nuoto-
liniu� būdu� sustiprinti� savo� mokyklų
bendruomeniškumą.�Dažnas�mokyto-
jas� su�mokiniais� žiniomis�dalijasi� vir-
tualiai�–�per�kompiuterio�ekraną.�JAV�LB
Švietimo�taryba�(JAV�LB�ŠT),�skatinda-
ma�visus�lituanistinių�mokyklų�moky-
tojus�nuotoliniu�būdu�ruošti�seminarus
ir�dalintis�darbo�patirtimi,�įsteigė�pini-
ginę� premiją.� Pirmoji� premija� buvo
įteikta�San�Francisco�lituanistinės�mo-
kyklos „Genio”�mokyklos�vadovei�Ais-
tei�Solly.�

JAV LB ŠT nori supažindinti skai-
tytojus su A. Solly – naujai iš-
rinkta „Ge nio” vadove ir 5–6 kla-

sių mokytoja. Nuo pirmųjų darbo die-
nų Aistė pasirodė kaip kūrybinga, or-
ganizuota ir turinti stiprią motyvaci-
ją. Šalyje paskelbto karantino metu
siekdama maksimaliai laikytis visų
saugumo reikalavimų bei apribojimų,

ji buvo viena pirmųjų, kuri ryžosi or-
ganizuoti semi narus savo kolegoms
pedagogams. Šių mokymų metu Aistė
dalijasi savo nuotolinio darbo gerąja
patirtimi, pasakoja apie iškilusius iš-
šūkius. 

Aistė Solly sako, kad rengdama se-
minarus San Francisko lituanistinės
mokyklos „Genys” mokytojų kolekty-
vui, suprato, jog pandemijos metu vi-
sose moyklose kyla panašių problemų.
Todėl po vieno seminaro nuspren dė –
reikėtų pasidalinti mintimis ir kur-
ti bendrą lituanistinę partnerystę su ki-
tomis mokyklomis.

„Dirbdama ir domėdamasi naujais
mokymo metodais supratau, kad yra
labai daug puikios medžiagos. Bet tą
medžiagą reikia atsirinkti ir ją pritai-
kyti naujoje nuotolinio mokymosi ap-
linkoje, dirbant su šių laikų diasporos
vaikais. Man tas medžiagos rinkimo ir
metodikos kūrimo darbas yra labai įdo-
mus, nes aš pati galiu atsirinkti, kas ak-
tualu, prieinama ir įdomu mano mo-
kiniams. Taip viską išbandžiusi pati,
galiu pasidalinti sukauptomis žinio-
mis, augti ir tobulėti kartu su savo mo-
kiniais”, – pasakoja A. Solly. 

Pedagogės iniciatyva įvertinta pinigine premija

Aistė�Solly.����������Asmeninio�albumo�nuotr.



2020�GRUODŽIO�31�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

Kasmet, siekiant paminėti žy-
mias istorines asmenybes bei
įvykius, skelbiami atmintini

metai. Lietuvos Respublikos Seimas
dėl 2021-ųjų priėmė dešimt nutari-
mų. Lietuvoje kitais metais bus mi-
nimos šios ypatingos sukaktys:

Pasitinkame 2021-uosius: kam jie skirti?

1. 2021 metai paskelbti Lietuvos to-
torių istorijos ir kultūros metais. Su-
kanka 700 metų nuo kunigaikščio Ge-
dimino sąjungos su totoriais sutar-
ties. Lietuviams bus proga geriau pa-
žinti ir įvertinti ilgai šalimais gyve-
nančius totorius.  

2. 2021 metai paskelbti Archyvų
metais. Oficialiąja pirmojo Lietuvos
Respublikos archyvo įkūrimo data lai-
koma 1921 m. spalio 19 d., kada švieti-
mo ministras Kazys Bizauskas pasi-
rašė įsakymą steigti Centrinį valstybės
archyvą. Gal kitais metais reikėtų at-
kreipti dėmesį ir į lietuvių archyvus
Amerikoje? Gal šią sukaktį nutars pa-
minėti Lituanistikos tyrimo centras ir
ALKA?

3. Amerikos lietuviams ypač reikš-
minga, kad Lietuvos Seimas nutarė
2021 metus paskelbti Marijos Gimbu-
tienės metais. M. Gimbutienė – moks-

lininkė, archeologė, daugelio knygų ir
straipsnių apie Europos ir Lietuvos
priešistorę autorė. Ji dirbo Harvard ir
Stanford universitetuose ir dėstė Eu-
ropos archeologiją Californijos uni-
versitete, Los Angeles (UCLA). Šiais
metais paskaitą apie dr. Mariją Gim-
butienę Čikagos universitete surengė
dr. Audrius Plioplys. Tikimasi, kad
2021 m. ten bus surengta dar viena pas-
kaita apie dr. Gimbutienę ir jos moks-
linius tyrinėjimus. Gal šia sukaktimi
susidomės ir baltų mokslininkų drau-
gija AABS?

4. Lietuvos istorijos žinovams ma-
lonu, kad 2021 metai paskelbti Jono
Karolio Chodkevičiaus metais. Chod-
kevičius – žymiausias Lietuvos etmo-
nas, pasižymėjęs kovose su kazokais,
švedais, 1620 metais paskirtas lenkų ir
lietuvių kariuomenės vadu. Chodke-
vičius mirė 1621 metais, mūšio su tur-
kais lauke. Tad kitais metais minėsime
jo mirties 400 metų sukaktį. 

5. Poetas Vytautas Mačernis gimė
1921 m. birželio 5 d. Šarnelėje, o mirė
1944 m. nuo patrankos sviedinio ske-
veldros, besiruošdamas trauktis į Va-
karus. Trumpą jo gyvenimą lydėjo
poetinė kūryba. Seimas 2021 metus
paskelbė ir Vytauto Mačernio metais.
Mačernio poezija buvo išleista ir išei-
vijoje: 1961 m. Čikagoje pasirodė jo
poezijos rinkinys ,,Poezija”. Leidinį re-
dagavo poetas Kazys Bradūnas. Ar ne-
vertėtų šio poeto gimimo šimtmetį pa-
minėti ir Amerikoje? Kaip būtų gražu
surengta Mačernio poezijai skirtą ren-
ginį.  

6. Prieš 140 metų gimė dailininkas,
skulptorius Juozas Zikaras. Jo žy-
miausi kūriniai: „Laisvės” statula
Kaune, Knygnešio skulptūra, pirmo-
sios Nepriklausomos Lietuvos mone-
tos. Zikaro skulptūra ,,Laisvė” tapo Lie-
tuvos nepriklausomybės simboliu. Ji

buvo sukurta 1921 m., t. y. prieš šimtą
metų. 2021 metais minėsime Juozo Zi-
karo metus. 

7. Seimo nutarimu 2021 m. pa-
skelbti ir kardinolo Vincento Sladke-
vičiaus metais. Kardinolas gimė 1920 m.
rugpjūčio 20 d. Tad jo gimimo šimt-
metis jau buvo sukakęs 2020 m. Tačiau
Lietuvos Respublikos Seimas, norėda-
mas pagerbti kardinolą Sladkevičių,
ypač už jo darbus Lietuvai ir kovai už
laisvę, kad ir vėluodamas, kardinolo
Sladkevičiaus metais paskelbė 2021-
uosius. Seimas iškėlė įdomią kardino-
lo gyvenimo detalę: 1991-ųjų sausį Lie-
tuvos Respublikos Aukščiausiosios Ta-
rybos (AT) pirmininko pavaduotojas
Kazimieras Motieka kartu su Lietuvos
Respublikos Valstybės saugumo de-
partamento generaliniu direktoriumi
Mečiu Laurinkumi kardinolui Vin-
centui Sladkevičiui Kaune perdavė
saugoti Lietuvos Respublikos AT 1990
m. kovo 11 d. aktą „Dėl Lietuvos ne-
priklausomos valstybės atstatymo” su
signatarų parašais. Šį Aktą kardinolas
saugojo iki 1993 metų.  

8. Mokslininkas, botanikas, mo-
kytojas, lietuvių kultūrinio sąjūdžio da-
lyvis Jurgis Ambraziejus Pabrėža gimė
prieš 250 metų – 1771-aisiais. Seimo nu-
tarimu 2021 metai paskelbti ir Jurgio
Ambraziejaus Pabrėžos metais. Nu-
tarime Seimas pabrėžė, kad botani-
kas, kunigas pranciškonas Pabrėža
,,išleido pirmąjį lietuvišką geografijos
vadovėlį, sukūrė ir pagrindė botanikos
mokslo terminiją, sukūrė žemaičių
kalbos gramatiką ir rašto sistemą,
normino žemaičių tarmes ir kūrė ben-
drinę rašomąją žemaičių kalbą, išleido
dvasinės literatūros ir pamokslų rin-
kinius, parašė medicinos veikalų”.  

9. Seimas 2021-uosius metus pa-
skelbė Juozo Lukšos-Daumanto me-
tais. Juozas Lukša-Daumantas, žymus
partizanas, laisvės kovotojas, gimė
prieš šimtą metų  – 1921 m. rugpjūčio
10 d. Jo knyga ,,Partizanai”, kurią jis
parašė slaptai prasiveržęs į Vakarus, iš-
ryškino partizaninės kovos Lietuvoje
detales. Sugrįžęs slaptai į Lietuvą jis
buvo dvigubo agento išduotas ir žuvo
miške netoli Kauno 1951 metais, vos su-
laukęs 30 metų. Daumanto knyga ,,Par-
tizanai” buvo išleista Čikagoje 1950 m.,
antrasis leidimas – 1962 m., vertimas į
anglų kalbą – 1975 m. Knyga Lietu voje
išleista 1990 metais. 

10.  2021-ieji – Abiejų Tautų Res-
publikos  gegužės  3-iosios Konstitu -
cijos ir Tarpusavio įžado metai. Tuo
Seimas nori pažymėti, kad prieš 230
metų, 1791 m. gegužės 3 d., Lenkijos ir
Lietuvos  Abiejų  Tautų   Respublika pa-
tvirtino pirmąją rašytinę konstituciją
Europoje, o 1791 m. spalio 20 d. buvo pri-
imtas Abiejų Tautų tarpusavio įžado
aktas, kuris teigė, kad Lietuva privalo
būti  atstovaujama kaip lygiateisė part-
 nerė.

Kitais metais bus sukakčių, kurias
paminėti priderėtų Amerikos lietu-
viams. 1921 m. gegužės 21 d. gimė ra-
šy toja, poetė Julija Švabaitė-Gylienė,
o 1921 m. rugpjūčio 22 d. – rašytojas
Vytautas Volertas. Tad kitais metais
švęsime šių dviejų rašytojų gimimo
šimtmetį. Įdomu, kad abu yra „Draugo”
romano konkurso premijos laimėtojai.
1968 m. Vytautas Volertas „Draugo” ro-
mano konkursą laimėjo už romaną
,,Sąmokslas”, o 1971-aisiais – už ro-
maną ,,Pragaro vyresnysis”. Julija Šva-
baitė-Gylienė „Draugo” romano kon-
kursą laimėjo 1985 m. už romaną
,,Stik liniai ramentai”. Literatūros mylė-
tojams būtų pravartu kitais metais tin-
kamai pažymėti šių dviejų rašytojų pa-
siekimus.

Parengė Rimas Černius 



2020�GRUODŽIO�31�D.,�KETVIRTADIENIS 7DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIeTUVA  IR PASAULIS

Sergamumo�žemėlapyje�jau�yra�šviesesnių�spalvų
Kaunas (ELTA) – Statistiniame

sergamumo COVID-19 žemėlapyje Rad-
viliškio, Telšių, Biržų, Kelmės, Molėtų,
Anykščių, Ignalinos rajonų bei dar
kelių kitų Lietuvos savivaldybių teri-
torijos nuspalvintos šviesesne, ne rau-
dona, kaip iki šiol, spalva. Kadangi mi-
nėtose savivaldybėse pasveikusių nuo
šios koronaviruso ligos asmenų jau yra
daugiau nei dabar sergančių. Deja,
visi didmiesčiai be išimties ženklina-
mi raudona spalva. 

Nors Kaune taip pat nuo korona-
viruso sukeltos ligos pasveiko dau-
giau gyventojų, nei yra tebesergančių,
šiame mieste nuo pandemijos pra-
džios, dėl COVID-19 infekcijos mirė net
167 žmonės. 

Sostinėje šiuo metu serga daugiau
nei 13 704 žmonės, pasveiko – 12 271.
Bendras Vilniuje patvirtintų konkre-
tiems žmonėms infekcijos atvejų skai-
čius – 26 221. Kaune iš viso patvirtinti
14 377 ligos atvejai. Šiame mieste jau
pasveiko 7578 koronaviruso infekcija

užsikrėtę kauniečiai, tebeserga – 6
579. Per savaitę jų padaugėjo 12,98
proc.  Šalyje 60 savivaldybių.Vilniaus
miesto savivaldybė minėtame sąraše –
17-a, Vilniaus rajonas – 10-as.

Kitų Lietuvos didmiesčių savival -
dybės pagal 14 dienų sergamumo CO-
VID-19 rodiklį sąraše rikiuojasi tokia
tvarka: Šiauliai – 15-a vieta (1465,9
atv.), Klaipėda –18-a (1 389,5 atv.). Pa-
nevėžys, deja, lieka tarp trijų didžiau -
siais sergamumo rodikliais pasižy-
minčių šalies savivaldybių. Pastara-
jame mieste, kuris sąraše – trečias, nu-
statyta (per dvi paskutines savaites)
2126,1 infekcijos atvejo, tenkančio 100
tūkst. gyventojų.

Iš šių savivaldybių šiuo metu sau-
giausiomis galima laikyti tris ma-
žiausiu sergamumu pasižyminčias sa-
vivaldybes: Rietavo (509,6 atv.), Kalva-
rijos (598,8 atv.) ir Biržų rajono (638,2
atv. 100 tūkst. gyventojų). Kelias savai -
tes 60-ą vietą sąraše užėmusi Neringa
– jau 4-a nuo galo (651,6 atv.).

Ribos�patekimą�prie�Kalėdų�eglučių
Vilnius (BNS, ELTA) – Vilniaus ir

Kauno miesto savivaldybės per Nau-
juosius metus ketina apriboti žmonių
patekimą prie šventinių eglučių, atsi-
sako fejerverkų vienoje vietoje.

Kauno savivaldybės pranešime
tvirtinama, kad skirtingai nei įprastai,
didžiules žmonių minias pritraukdavęs
naujametinis vakarėlis Rotušės aikš-
tėje Kaune nevyks.

Vilniaus miesto savivaldybė dar
prieš Kalėdas pranešė, kad atsisako
naujamečių fejerverkų ir fiziškai ati-
tvers Kalėdų egles Katedros bei Rotu-
šės aikštėse.

Policijos generalinis komisaras
Renatas Požėla pranešė, kad savival-
dybėms bus siūloma atsisakyti nauja-
mečių fejerverkų, išjungti Kalėdų egles.

„Mūsų tvirtu įsitikinimu, centra-
lizuoto fejerverkų šaudymo neturėtų
būti. Kitas pasiūlymas, kuris atgrasy-

tų žmones rinktis prie eglučių, cent-
rinių vietų, per tą Naujųjų metų suti-
kimą fiziškai eglutes užgesinti, kad jos
nešviestų ir nekviestų rinktis”, – sakė
pareigūnas.

„Dar vienas dalykas – centrinių
vietų eglučių aptvėrimas, eismo apri-
bojimas”, – teigė jis.

Siekiant sumažinti žmonių bū-
riavimąsi ir riziką plisti koronaviru-
sui, Klaipėdos miesto savivaldybė Nau-
jųjų metų išvakarėse žada išjungti ka-
lėdinės eglutės apšvietimą, tuo metu
Šiauliai Vyriausybei siūlo numatyti
laikiną draudimą žmonėms palikti
namus.

Klaipėdos eglutės papuošimai bus
užgesinti gruodžio 31 dieną.  

Šiaulių miesto meras Artūras Vi-
sockas teigė, kad savivaldybė dar pra-
ėjusią savaitę priėmė sprendimą atsi-
sakyti naujametinių fejerverkų. 

Trakai�kultūros�sostinės�titulą�perduoda�Neringai
Vilnius (ELTA) – Lietuvos kultū-

ros sostinė grįžta prie didžiojo van-
dens. 2021-aisiais ja tampa Neringa, ti-
tulą ir simbolinį gintarinį medį per-
imdama iš Trakų. 

Kultūros medelio perdavimas Ne-
ringai vyko virtualiai ir buvo trans-
liuojamas Kultūros ministerijos, Tra-
kų ir Neringos savivaldybių, kultūros
centrų „Facebook” platformose.

Tirs�V.�Uspaskicho�teiginius�reklamuojant�vandenį
Vilnius (BNS) – Valstybinė mais-

to ir veterinarijos tarnyba (VMVT)
pranešė pradėjusi tyrimą dėl klaidi-
nančių ir draudžiamų teiginių apie
ligų gydymą bei profilaktiką, naudo-
jamų reklamuojant natūralų minera-
linį vandenį.

Tyrimas pradėtas Darbo partijos
pirmininkui europarlamentarui Vik-
torui Uspaskichui per „Facebook” pa-
siūlius įsigyti vandens, neva pade-
dančio apsisaugoti nuo koronaviruso
infekcijos COVID-19 arba gydytis jau
susirgus.

Pirminiais duomenimis,  rekla-
muojamą produktą gamina Rokiškyje
registruota įmonė bendrovė „Lami-
kara”. Ši įmonė turi teisę gaminti na-
tūralų mineralinį vandenį.

„Medikai ir visuomenės sveikatos
specialistai akcentuoja, kad natūralus
mineralinis vanduo bei kiti maisto
produktai iš esmės nepasižymi gydo-
mosiomis savybėmis ir nėra vartojami
koronaviruso infekcijos COVID-19 pro-
filaktikai ir gydymui”, – teigiama pra-

nešime.
Pristatant bei reklamuojant įvai-

rius maisto produktus, jiems negali
būti priskiriamos jokios gydomosios ar
profilaktinės savybės.

V. Uspaskichas socialiniame tink-
le „Facebook” paskelbė apie vandenį,
„kuris padės sukurti imunitetą nuo
COVID-19 bei padės sveikti tiems, ku-
rie jau susirgo”, ir pranešė apie gali-
mybę jį užsisakyti.

Atmetė�D.�Trump�veto�dėl�gynybos�biudžeto�projekto
Washingtonas (ELTA) – JAV At-

stovų Rūmai sudavė smūgį prezidentui
Donald Trump ir atmetė gynybos biu-
džeto projekto veto. Pirmąkart per D.
Trump kadenciją jo veto galės atmes-
ti Senatas.

Atstovų Rūmai nubalsavo prieš at-
mesti D. Trump 740,5 mlrd. dolerių dy-
džio gynybos biudžeto projekto veto, o
demokratus palaikė net paties prezi-
dento partijos nariai.

Panašus balsavimas skinasi kelią
ir respublikonų kontroliuojamame Se-
nate, kur taip pat D. Trump veto at-
mesti prireiks dviejų trečdalių balsų.

Nacionalinis gynybos autorizaci-
jos aktas (NDAA), kuriuo numatomas
finansavimas kariniams projektams ir

karių atlyginimų didinimas, šį mėne-
sį buvo priimtas Atstovų Rūmuose.

D. Trump vetavo NDAA, nes pro-
jekte nenumatoma atšaukti federalinio
įstatymo, kuris suteikia interneto ben-
drovėms apsaugą nuo teisinės atsako-
mybės.

D. Trump prieštaravo biudžeto
projekte numatytam JAV karinių ba-
zių pervadinimui. Šiuo metu bazės, ku-
rias planuojama pervadinti, turi ge-
nerolų, kovojusių už pietines valstijas
JAV pilietiniame kare, vardus.

D. Trump per savo kadenciją ve-
tavo iš viso devynis įstatymo projektus.
Iki šiol Kongresui nebuvo pavykę su-
rinkti pakankamai balsų, kad bent
vienas prezidento veto būtų atmestas.

D.�Trump�administracija�trukdo�valdžios�perdavimui
Washingtonas (ELTA) – Kaden-

ciją baigianti Donald Trump admi-
nistracija sudaro kliūtis sklandžiam
valdžios perdavimui, ypač gynybos
klausimais, pareiškė išrinktasis JAV
prezidentas Joe Biden.

„Šiuo metu mes tiesiog negauna-
me visos informacijos, kurios mums
reikia iš kadenciją baigiančios admi-
nistracijos svarbiausiose nacionali-
nio saugumo srityse. Mano nuomone,
tai ne kas kita kaip neatsakingumas”,

– sakė J. Biden.
Dabartinis prezidentas D. Trump

atsisako pripažinti pralaimėjimą lapk-
ritį vykusiuose JAV prezidento rinki-
muose. Jis dar net nebuvo susitikęs su
J. Biden ir neaišku, ar susitiks prieš jo
inauguraciją sausį.

Tradiciškai kadenciją baiginė-
janti administracija bendradarbiauja
su būsima administracija, kad padėtų
užtikrinti sklandų perėjimą, vardan
nacionalinių interesų.

NATO�stiprina�pastangas�grėsmei�atremti
Briuselis (ELTA) – Atsižvelgdama

į sunkius koronaviruso pandemijos
padarinius, NATO organizacija stip-
rina savo pastangas biologinio ginklo
grėsmei atremti.

Nors koronavirusas nėra labora-
torijoje sukurtas virusas, jis parodo pa-
vojus, kuriuos gali kelti biologinių
kovinių medžiagų panaudojimas, sakė
Aljanso generalinis sekretorius Jens
Stoltenberg. Todėl, anot jo, NATO turi
stiprinti apsaugą nuo pavojų. Aljansas
jau tobulina keitimąsi žvalgybiniais
duomenimis, kad užkirstų kelią gali-
moms atakoms panaudojant biologinį
ginklą.

„Šie ginklai, kaip ir cheminiai
ginklai, tarptautinės teisės požiūriu

yra uždrausti, tačiau mes turime būti
pasirengę jų panaudojimui, nes žino-
me, kad šių ginklų vis dar yra”, – kal-
bėjo J. Stoltenberg. Juos esą gali pa-
naudoti ir valstybės, ir teroristai.

NATO vadovas neatmetė galimy-
bės, kad į plataus masto biologinio
ginklo ataką, per kurią žūtų šimtai
tūkstančių žmonių, būtų reaguota
įprastiniais ar branduoliniais ginklais.
„NATO neturi uždraustų ginklų, ta-
čiau mes turime visą spektrą pajėgu-
mų, kad į tai duotume deramą atsaką”,
– sakė J. Stoltenberg. 

Jei po biologinio ginklo atakos
būtų aktyvuotas 5 straipsnis dėl ko-
lektyvinės gynybos, NATO visus šiuos
pajėgumus galėtų panaudoti.

Vokietija�neketina�nusileisti�dėl�„Nord�Stream�2“
Berlynas (ELTA) – Berlynas ne-

ketina nusileisti ginče su Jungtinėmis
Valstijomis dėl dujotiekio „Nord
Stream 2”, pareiškė Vokietijos užsienio
reikalų ministras Heiko Maas.

„Mums nereikia kalbėti apie Eu-
ropos suverenitetą, jei tai yra supran-
tama kaip darymas visko taip, kaip to
ateityje norės Washingtonas”, – sakė H.
Maas, likus mažiau nei mėnesiui iki
sausio 20 d., kuomet Joe Biden pradės
eiti JAV prezidento pareigas.

Berlynas tikisi atkurti per Do-
nald Trump kadenciją pašlijusius san-

tykius su Washingtonu, kai JAV va-
dovu taps J. Biden.

Vis dėlto, kaip ir D. Trump, J. Bi-
den JAV pozicijos „Nord Stream 2”
klausimu nepakeis – išrinktasis pre-
zidentas taip pat prieštarauja rusiškam
dujotiekiui.

„Nord Stream 2” dujotiekiu, kurio
94 proc. jau nutiesta, rusiškos dujos
būtų tiekiamos tiesiogiai Vokietijai.

JAV teigia, kad dujotiekis kelia
grėsmę NATO sąjungininkams ir di-
dina priklausomybę nuo Rusijos, bei
grasina sankcijomis.

Mirė�mados�grandas�Pierre�Cardin
Paryžius (BNS)

– Prancūzų mados
grandas Pierre Car-
din, giriamas ne vien
už savo vizionieriš-
kas idėjas, bet ir už
plačiajai visuomenei
kurtus stilingus kos-
tiumus, mirė būda-
mas 98 metų.

P. Cardin 1922
metais gimė Italijoje,
vaikystėje su šeima
emigravo į Prancū-
ziją.

V.� Uspaskichas� iš� pandemijos� sugalvojo
užsidirbti.� „Facebook“�nuotr.

P.�Cardin�užsitarnavo�novatoriaus�vardą,�1954�m.��sukūręs�le-
gendinę�suknelę�burbulą. AP�nuotr.



Pirmojoje premjeroje dainavo užsienyje subrandin-
ti lietuvių solistai: Kipras Petrauskas sugrįžo iš Pe-
terburgo, Adelė Galaunienė – iš Maskvos, Ger-

mont dainavęs Antanas Sodeika – iš Bostono. ,,Traviatos”
premjerą dirigavo Juozas Tallat-Kelpša, gavęs išsilavinimą
Peterburge ir Berlyne. Atlikėjai žengė į sceną vilkėdami savo
išeiginiais drabužiais, yra liudijimų, kad Violetą dainavu-
si A. Galaunienė iš namų vežėsi net patalynę ir kitą rekvi-
zitą, kad tik įvyktų operos stebuklas. Tą vakarą gimė ne tik
lietuviškas operos teatras bet ir tradicija ,,Traviatos” spek-
takliu pasitikti Naujuosius. Tradicija, gyvavusi daugiau nei
aštuonerius dešimtmečius, buvo nutraukta 2002 metais.

Daug Valstybinės operos solistų per Antrąjį pasaulinį
karą pasitraukė į Vakarus, tarp jų – sopranai Vladislava Gri-
gaitienė, Antanina Dambrauskaitė, Elžbieta Kardelienė, me-
cosopranai Jadvyga Vencevičaitė-Kutkuvienė, Vincė Jo-
nuškaitė, tenorai Aleksandras Kutkus, Jonas Būtėnas,
Kostas Orantas,
baritonas Vla-
das Baltrušaitis,
bosas Ipolitas
Nauragis ir kt.

Minint lie-
tuviškos operos
100-metį, infor-
macijos išteklių
talpykloje ,,Eu-
r o p e a n a ”
(www.europea-
na.eu) rodomi
lietuviški isto-
riniai sceniniai
kostiumai. Šio-
je svetainėje
skelbiami su-
skaitmeninti
kultūros verty-
bių vaizdai iš
daugiau nei 3
000 Europos mu-
ziejų, archyvų ir
bibliotekų. Lie-
tuviškai paro-
dai nuotraukų
skaitmenines
versijas pateikė
Kauno miesto
muziejus. Nuo-
traukos darytos
XX a. pirmojoje
pusėje, daugiau-

sia – tarpukario Kaune
arba prieš Pirmąjį pa-
saulinį karą Sankt Pe-
 terburge. Jose – Valsty-
bės teatro Kau ne atli-
kėjai operų kostiumais.
Tarp jų – garsūs to meto
solistai Antanas Sodei-
ka, Antanina Damb-
rauskaitė, Adelė Ga-
launienė bei tarpuka-
rio Lietuvos operos
žvaigždė Kipras Pet-
rauskas.

Operų kostiumai,
kuriuos matome „Eu-
ropeanoje”, sukurti XX
a. pradžio je, vyraujant
art nouveau ir art deco
stiliams. Jie išsiskiria
dekoratyvumu ir dė-
mesiu detalėms. Paste-
bimas siekis suderinti
estetiką ir noras su-
kurti efektą.

Art deco kostiumų kūrėjai savitai traktavo istorinių epo-
chų drabužius. Jie ne tik siekė modernizuoti kostiumą ir pa-
daryti jį patrauklesnį bei suprantamesnį žiūrovams, bet ir
leido pasireikšti menininko vaizduotei. Art deco dizainui bū-
dinga aukšto lygio meistrystė ir žaismingi vaizduotės ele-
mentai, dekoratyvumas ir įvairių kultūrų, neretai egzotiškų,
įtaka. Todėl šiuose kostiumuose galime matyti Rytų kultūrų,
ypač Kinijos, Indijos, Osmanų imperijos ir senovės Egipto,
modernaus dizaino ir net tuo metu Lietuvoje madingų na-
cionalinių tendencijų lydinį. Vis dėlto tai, kas laikyta ry-
tietiškais elementais, dažnai būdavo reinterpretuojama ir
sušiuolaikinama, pritaikoma prie europietiško skonio, to-
dėl beveik visada neautentiška.

Valstybės teatras buvo labai svarbus tarpukario Lie-
tuvos kultūriniame gyvenime. Su juo bendradarbiavo daug

žymių to meto Lietuvos ir užsienio operos ir baleto solis-
tų, muzikantų ir režisierių. Kostiumus ir scenografiją te-
atrui kūrė garsūs menininkai Mstislavas Dobužinskis, Liu-
das Truikys, Alexandre Benois. Todėl operos kostiumuo-
se matome savitą modernaus dizaino, egzotiškų kultūrų,
originalios vaizduotės ir vietinio kolorito derinį.

P.S. Norintieji išgirsti tarpukario Lietuvos operų įra-
šus gali tai padaryti tinklalapyje www.epaveldas.lt. Čia ga-
lima rasti XX a. pirmos pusės šelako plokštelių įrašų skait-
menines versijas. 

Parengta pagal www.lnb.lt

2020�GRUODŽIO�31�D.,�KETVIRTADIENIS8 DRAUGAS

Operos istorija atgimsta kostiumuose

Antanina Dambrauskaitė – Militrisa Nikolajaus
Rimskio-Korsakovo operoje ,,Saltanas”. Kostiumų
dail. – Natalija Gončiarova. Premjera – 1932 m. kovo
12 d.

P. Čaikovskio operos ,,Pikų dama” atlikėjai. Vincė Jo-
nuškaitė – Piemenukas, Morta Vaičkienė – Piemenaitė,
Antanas Kučingis – Surinas. Msislavo Dobužinskio kos-
tiumai. Premjera – 1925 m. gegužės 22 d.

Aleksandras Kutkauskas – Hof-
manas Jacques Offenbach ope-
roje ,,Hofmano pasakos”. Deko-
racijas pagal Vladimiro Dube-
neckio eskizus tapė J. Grego-
rauskas. Premjera – 1925 m. lapk-
ričio 12 d.

Jadvyga Vencevičaitė – Dalila Camille Saint-
Saëns operoje ,,Samsonas ir Dalila”. Daili-
ninkas L. Libertas. Spektaklio premjera įvy-
ko 1931 m. gegužės 8 dieną.

Scena iš  Léo Delibes operos ,,Lakmé”. Elžbieta Kardelienė – Lakmé,
Kipras Petrauskas – Gérald. Adomo Galdiko dekoracijos ir kostiu-
mai. Premjera – 1934 m. balandžio 14 d.

Juozas Babravičius – Alfredo Giuseppe Verdi
operoje ,,Traviata”, JAV. Fotografijos apačioje
blunkantis įrašas: ,,Atminčiai mano brangiai Kos-
telei. Juozas. New Jork 1933. op. ‘Traviata’ Alf-
redo rolėj J. Babravičius”. J. Babravičius JAV gast-
roliavo 1923–1930 m., 1932–1934 m., taip pat
1927 m. su Fiodoro Šaliapino vadovaujamu te-
atru ,,Universal Grand Concert Company” ap-
lankė daugiau kaip 45 JAV miestus. Fotografi-
ja galėtų bū ti daryta Čikagoje.

Nuotraukos�iš�europeana.eu

Lygiai�prieš�100�metų�prasidėjo
profesionaliosios�lietuviškos�ope-
ros�istorija.1920-ųjų�rudenį�Kau-
ne�įsteigta�Lietuvių�meno�kūrė-
jų� draugija� paskutinę� tų�metų
dieną,�gruodžio�31-ąją,�parodė
pirmąjį�spektaklį�–�Giuseppe�Ver-
di�operą� ,,Traviata”.�Spektaklio
vieta�–�Laisvės�alėja,�dabar�šiame
pastate�veikia�Kauno�valstybinis
muzikinis�teatras.�1922�m.�teat-
ras�buvo�suvalstybintas�ir�pava-
dintas�Valstybės�opera.



DRAUGAS 92020�GRUODŽIO�31�D.,�KETVIRTADIENIS

VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ

Neilgo,�maždaug�pusvalandį�trunkančio�šventinio�ren-
ginio�metu�skamba�ne�tik�Čikagos�lietuvių�operos�cho-
ro� (vad.� Nida� Grigalavičiūtė)� ir� solistų� atliekamos
populiarių�operų�ištraukos.�Atlikėjas�Egidijus�Bavikinas,
kuris�dar�šių�metų�pradžioje�turėjo�atvykti�į�Čikagą�ir
dainuoti�planuojamoje�Georges�Bizet�operoje�„Car-
men”,�savo�pasirodymą�ir�sveikinimus�siunčia�iš�Kau-
no.�Jis�nufilmuotas�dainuojantis�tuščioje�salėje.�Tačiau
sveikindamas�už�Atlanto�esančius�kolegas�ir�žiūrovus,
atlikėjas�išreiškia�ne�tik�viltį,�bet�ir�įsitikinimą,�kad�pa-
ndemija�baigsis�ir�gyvenimas�grįš�į�savo�vėžes.�„Iki�grei-
to�pasimatymo�Čikagoje”,�–�pažadėjo�E.�Bavikinas.�

Prieš koncertą ir jo metu sveikinimus siunčia
JAV Lietuvių Bendruomenės krašto valdybos
pirmininkas Arvydas Urbonavičius, Kultū-

ros reikalų tarybos pirmininkė Giedrė Knieža, iš Lie-
tuvos – žmonės, kurie palaiko ryšius ir bendradar-
biauja su Čikagos lietuvių opera: muzikologė Danutė

bet ir galimybė sukaupti lėšų naujam operos pa-
statymui. Šiais metais dėl pandemijos subyrėjo
visi mūsų planai. Pavasarį teko atšaukti numatytą
G. Bizet operos „Carmen” premjerą, nors viskas
buvo parengta tam, kad galėtume iš Lietuvos atsi-
kviesti pagrindinius atlikėjus – Egidijų Bavikiną, Jo-
vitą Vaškevičiūtę, režisierių Nerijų Petroką, diri-
gentą Vytautą Lukočių ir choreografą Donatą Ba-
kėjų. Buvome sumokėję pinigus už jų vizas ir lėktuvo
bilietus. 

Nors tokia įvykių eiga yra labai nelinksma, ta-
čiau nusprendėme, kad vis vien reikia surengti
šventę – virtualų mūsų atlikėjų pasirodymą. Norė-
josi pralinksminti žmones, nes pavargome vien nuo
tų blogų kasdieninių naujienų, nuo žinių apie tai, kad
visame pasaulyje daugybė žmonių serga. Vien nuo
tos informacijos apie susirgimus galima pačiam su-
sirgti. Taigi projektą kūrėme kartu su operos choro
vadove Nida Grigalavičiūte, kuri atrinko kūrinius,
bei Žygiu Janus, jis atliko visą tą nemenką techni-
nį darbą. Tokioje grupėje buvo labai smagu dirbti.
Būdavo, dėliojame su Nida programą ir žiūrime į
Žygį, ką jis pasakys – techniškai įmanoma įgyven-

dinti mūsų idė-
ją, ar ne. Labai
norėjome šį ren-
ginį nufilmuoti
ir parodyti žiū-
rovams iki Nau-
jųjų metų. Šis
koncertas buvo
skirtas paminėti
ir šių, 2020 metų
svarbų jubiliejų
– Lietuvos ope-
ros 100-metį. Lie-
tuvos nacionali-
nis operos ir ba-
leto teatras ir Či-
kagos lietuvių
opera yra išaugę
iš tų pačių šak-
nų, nes SSRS vėl
okupuojant Lie-
tuvą, į Vakarus

pasitraukė apie 30 operos solistų ir beveik pusė ba-
leto trupės. Į JAV pasitraukę lietuvių muzikai 1956
įkūrė Čikagos lietuvių operą, kuri 2021-aisiais švęs
savo 65-erių metų sukaktį. 

Tikriausiai tai buvo labai nauja patirtis? Stebint jūsų
nufilmuotą šventę, kyla įvairių klausimų. Pavyzdžiui,
prieš operos dalyvių pasirodymą – trumpai savo šventines
mintis išsako kartu susėdę ir kalėdiškai pasipuošę JAV LB
Krašto valdybos pirmininkas Arvydas Urbonavičius ir
Kultūros reikalų tarybos pirmininkė Giedrė Knieža. Nejaugi
tam, kad nusifilmuotų trumpame siužete, pirmininkas at-
vyko iš Nebraskos valstijos?

Šį virtualų renginį planavome  jau iš anksto. Tad
įžanginį A. Urbonavičiaus  ir G. Kniežos žodį bei jų
šventinius sveikinimus nufilmavome likus gerokai
laiko iki Kalėdų ir Naujųjų metų. Pasinaudojome pro-
ga, kai pirmi ninkas buvo atvykęs į Čikagą kitais rei-
kalais: padabinome aplinką kalėdiškai ir  padarėme
įrašą. Tikrai, šio koncerto parengimas ir filmavimas
mums visiems buvo labai nauja ir įdomi bei nelengva
patirtis. Esame labai dėkingi mūsų operatoriui ir

Force Majeure nesustabdė noro kurti šventę

Petrauskaitė, atlikėjas Deivis Norvilas su žmona Re-
nata, dirigentas Vytautas Lukočius…

Šio šventinio koncerto vedėjas – kino doku-
mentininkas Arvydas Reneckis priminė apie tai, jog
dar balandį planuota „Carmen” premjera neįvyko dėl
Force Majeure, arba „nenugalimos jėgos” – pasauli-
nės pandemijos. Tačiau neapleidžia viltinga nuojauta,
kad ši Force Majeure nesustabdė operos narių noro
kurti šventę žiūrovams. Internetu stebint smagų ir
puošnų koncertą, atrodo, kad jis parengtas vienu at-
sikvėpimu – greitai ir sklandžiai. 

Apie tai, kaip buvo surengta ši šventė operos my-
lėtojams, „Draugui” pasakojo Čikagos lietuvių ope-
ros valdybos vicepirmininkė ir viena iš projekto au-
torių – Daina Miežlaiškis. 

Daina, kada ir kaip kilo idėja surengti virtualų koncertą?
Kas jo iniciatoriai ir autoriai? 

Paprastai kasmet Čikagos lietuvių operos atli-
kėjai metų pabaigoje surengdavo „gyvą” koncertą,
į kurį susirinkdavo nemažai žiūrovų. Tai būdavo pro-
ga ne tik parodyti, kokių naujų kūrinių parengėme,

programos vedėjui Arvydui Reneckiui už profesio-
nalų video montažą.

Negalėjome neatsižvelgti į tai, kad, vis dėlto, bur-
tis didelėmis grupėmis gali būti nesaugu. Todėl dai-
navo ir filmavosi tie operos nariai, kurie sąmoningai
apsisprendė, kurie jautėsi saugūs ir sveiki. Bet kar-
tu žinojo, kad, galbūt, šiek tiek rizikuoja savo sveika -
ta. Kai kurie vyresnio amžiaus mūsų žmonės nu-
sprendė, jog nenori dalyvau ti, nes baiminasi, nesi-
jaučia saugiai ir mes tą jų sprendimą labai gerbiame. 

Buvo filmuojama „gabalėliais”, paskui – mon-
tuojama. Buvo daug įvairaus techninio darbo. Ži-
noma, kai kas šiame koncerte pamatys klaidų, kai
kas gal išsakys kritikos.  Bet mes viską darėme pir-
mą kartą, todėl ir toks koncerto pavadinimas  – „To-
kio pokylio dar nebuvo”. Be mūsų entuziastingų cho-
ristų, solistų, šokėjų ir vadovų joks projektas nebū-
tų įgyvendintas. Labai džiaugiamės,  kad subūrėme
tiek talentingų, energingų dalyvių. Kartu mes – jėga!

Nors jūsų renginys Youtube kanalu rodomas dar tik ke-
lias dienas, jis jau sulaukė beveik 1 000 peržiūrų. Vadi-
nasi, reikia sveikinti projekto autorius ir atlikėjus – žmo-
nės laukė šio reginio.

Tikrai smagu, kad koncertas sulaukė žiūrovų dė-
mesio  (norintys jį pasižiūrėti Youtube kanalu, pa-
ieškos langelyje gali įrašyti: Čikagos lietuvių opera
2020 Koncertas Tokio pokylio nebuvo). Palygini-
mui galima pasakyti, kad jeigu rengiamas „gyvas”
Čikagos lietuvių operos koncertas, reikia surinkti
bent 1 000 žiūrovų, kurie įsigytų bilietus ir tas kon-
certas ar operos spektaklis pasiteisintų, atsipirktų.
Nes vien norint pasamdyti gyvai grojantį orkestrą,
reikia turėti 60 tūkstančių dolerių. Todėl esame dė-
kingi Lietuvių Fondui, JAV LB Kultūros tarybai, me-
cenatams ir visoms operą remiančioms organizaci-
joms už tą paramą mūsų kolektyvui.

Labai tikėtume, kad žiūrintys mūsų koncertą in-
ternetu, išgirs ir jame nuskambantį prašymą paremti
Čikagos lietuvių operą. Mes turime savo „Face-
book” svetainę ir esame paskelbę pinigų rinkliavą.
O tie, kurie nesinaudoja FB, tačiau nuspręstų padėti
operai išgyventi, gali su mumis susisiekti elektro-
niniu paštu operalt@gmail.com ir mes parašysime,
kokiais būdais galima mus paremti. Tik noriu pa-
sakyti, kad mes nenuleidžiame rankų ir tikime, kad
kuriam laikui atidėti Čikagos lietuvių operos pro-
jektai bus įgyvendinti. 

Ačiū už pokalbį, linkiu, kad greičiau ateitų tas laikas,
kai sulauksime „gyvo” jūsų koncerto.

Filmuojamas�šokėjų�grupės�pasirodymas.� Čikagos�lietuvių�operos�nuotraukos

Baigiantis�metams,�JAV�LB�Krašto�valdybos�pirmininko�A.
Urbonavičiaus�ir�Kultūros�reikalų�tarybos�vadovės�G.�Knie-
žos�sveikinimai�ir�padėkos.�

Koncerto�pabaigoje�–�naujametiniai�linkėjimai.�Iš�k.:�Čika-
gos�lietuvių�operos�choro�vadovė�N.�Grigalavičiūtė,�Valdybos
pirmininkas� Mindaugas� Razumas� ir� vicepirmininkė� D.
Miež�laiškis.�Įrašo�akimirka:�operos�choristai�ne�tik�puikiai�dainavo,�bet�ir�dalijosi�gera�nuotaika,�džiaugsmu.



2020�GRUODŽIO�31�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS10

AUGUSTINAS ŽEMAITIS
gabaleliailietuvos.lt autorius

Tęsinys. Pradžia gruodžio 29 d. laidoje.

Kas tie lietuviai, kuriems Brazilijoje
skirtos gatvės ir paminklai

Turėdamas Brazilijoje automobilį ir daugiau lai-
ko nei per ankstesnes viešnages, pagaliau ga-
lėjau aplankyti ir tas su Lietuva susijusias vie-

tas, kurių istorijų  niekas negalėjo man papasakoti.
Pavyzdžiui, kai kurios Brazilijos lietuvių garbei

pavadintos gatvės ir tų lietuvių gyvenimo istorijos,
kurias teko bandyti išsiaiškinti iš labai negausios in-
formacijos: nedaugeliui girdėtas Valdemaras
Bla(ts)kauskas – krepšininkas, pasaulio čempionas,
žaidęs Brazilijos rinktinėje, Vincas Klimeika, pir-
masis miesto fotografas. Arba Analice Sakatauskas.
Kai domėjausi prieš metus, vienintelė apie ją rasta
informacija internete buvo tokia, kad tai pamaldi,
vargšus lankydavusi mergina. Ji žuvo 1953 metais, su-
laukusi vos 19-kos. Šiemet vėl patikrinau „Facebook”
ir užtikau portugališką miestelėnų pokalbį apie A.
Sakatauskas. Apie ją ten kalbama tarsi apie kokią Die-
vo tarnaitę ar palaimintąją; vienas žmogus net pa-
rašė, kad jai yra pastatyta koplyčia, ir net kelią nu-
rodė. Kadangi pats portugališkai gerai nešneku,
paprašiau Klaudijaus Kupsto pagalbos. Jis su to žmo-
gaus pagalba išsiaiškino net kilometrą, kuriame, esą,
stovi Analice Sakatauskas koplyčia. Bandysiu ieškoti,
nufotografuoti: visada įdomu į dienos šviesą iškelti
nežinomas pasaulio lietuvių istorijas, kurios atsi-
spindi dabarties pastatuose ir paminkluose.

Kitose Brazilijos vietose jau daugiau klausimų
kėlė ne asmens istorija, bet tai, kaip gi to žmogaus
garbei pavadinta gatvė atsirado. Pavyzdžiui, Vinco
Kudirkos aikštės pavadinimas, kiek mums pasako-
jo, buvo garbės konsulo Vinco Tubelio, gyvenančio
netoliese, iniciatyva.

O štai kunigo Aleksandro Armino istorija, ku-
rią papasakojęs, jau aš nustebinu Brazilijos lietuvius.
Šiam mūsų tautiečiui San Paulo priemiestyje Maua
pastatyta statula, jo vardu pavadinta aikštė, net ko-
ledžas. Bet Brazilijoje mano sutiktiems lietuviams,
net konsulei Laurai Tupei, suteikusiai man daug in-
formacijos apie lietuvišką paveldą San Paule, tai
buvo naujiena. Kaip pasakojo K. Kupstas, pasirodo,
lietuviai dar tarpukariu Arminą „išprašė” iš Vila Ze-
linos, nutraukdami su juo ryšius. „Niekas nebepri-
simena kodėl, telikusios kažkokios užuominos se-
nuose dokumentuose”, – sakė Kupstas.  Bet Arminas,
nepamiršęs lietuvybės (rašė skausmingas lietuviš-
kas eiles apie Braziliją), tapo tarsi pranašu tarp bra-
zilų. Jo iniciatyva buvo perstatytos trys bažnyčios
(kunigas mėgo architektūrą, samdė darbams ir lie-
tuvius), įsteigtas koledžas.

Ir to „Gabalėliuose Lietuvos” galėjo nebūti, jei
ne... moksleivis Evaldas Radišauskas iš Vilkaviškio.
Jis, „Gabalėlių Lietuvos” skaitytojas, kažkur suži-
nojo šią istoriją, patikrino „Google Maps” ir „Goog-
le Street View”, ir man pranešė tų vietų koordinates.
Man beliko patikrinti vietoje, užeiti į bažnyčios vidų,

padaryti nuotraukas. Internetu galima matyti ne vis-
kas, bet pakankamai nemažai. 

Jeigu ir jūs žinote kokių istorijų apie kol kas „Ga-
balėliuose Lietuvos”  (http://www.gabaleliailietu-
vos.lt) neaprašytas lietuviškas vietas – pasidalinkite
su manimi (augustinas.zemaitis@gmail.com). „Ga-
balėlius Lietuvos” rašau aš, bet kuriame visi: ir tie,
kurie vietas prisimena, ir tie, kurie netikėtai randa
informacijos apie jas. Interneto laikais atradimą
padaryti gali bet kokio amžiaus ir profesijos žmogus
iš bet kurio pasaulio taško...

Būna, kad vieta, apie kurią sužinai sunkiai, pa-
sirodo esanti be galo lietuviška ir svarbi. O būna, kad
apie vietą sužinoti paprasta – bet iš tikrųjų ji lietu-
viška atrodo tik iš pirmo žvilgsnio. Taip yra su dau-

„Gabalėliai Lietuvos” Brazilijoje – 2
A.�Žemaitis�prie�paminklo�kunigui�A.�Arminui,�kurio�atsisakė�lietuviai,�bet�labai�vertino
ir�gerbė�brazilai.�Už�nugaros�matyti�koledžas,�pavadintas�A.�Armino�vardu.

Prie�Jėzuitų�namų�vartų,�papuoštų�dvigubu�Vyčio�kryžiumi,�kuris�buvo�Jogailaičių�gimi-
nės�herbe�ir�laikomas�vienu�iš�Lietuvos�valstybės�simbolių.�

San�Paulo�Lietuvos�Respublikos�aikštė�su�pro�medžius�matoma�Šv.�Juozapo�bažnyčia.

Gatvė�pavadinta�lietuvio�krepšininko,�pasaulio�čempiono,
žaidusio�Brazilijos�komandoje,�vardu.�

geliu Brazilijoje esančių Lietuvos (Lituania) gatvių.
Vien įvedęs žodį „Lituania” į internetinį žemėlapį gali
rasti bent keliolika tokių gatvių, pasklidusių po
visą Braziliją. Bet jei tame pat žemėlapyje pasižiūrėjęs
atidžiau, supranti tų Lietuvos gatvių istoriją: tiesiog
tuose rajonuose gatvės vadinamos visų iš eilės šalių
vardais. XX a. Brazilija taip spėriai urbanizavosi, kad,
tiesiog, trūko idėjų naujų gatvių pavadinimams.
Visgi, į kelias tokias lietuvių gatves pamėginome nu-
važiuoti – daugelis jų yra miestelių užkampiuose. Vie-
nos net nepavyko privažiuoti – tam būtų reikėję vi-
sureigio. Kita vertus, tai, kad į žemėlapius įrašyta Lie-
tuva, smagu: daugiau žmonių sužino mūsų šalies pa-
vadinimą. Ypač tai turėjo būti aktualu tais laikais,
kai Lietuva buvo okupuota, ir ne visas pasaulis ją ap-
skritai laikė atskira šalimi.

Kokį paveldą paliko litvakai?

Su Brazilija mane ir mano žmoną Aistę, advo-
katę, sieja ne tik savanoriška veikla – savo pačių lė-
šomis daromos ekspedicijos dokumentuojant šios ša-
lies lietuvišką paveldą, tokios, kaip ši – bet ir darbas.
Mes padedame iš Lietuvos kilusių brazilų palikuo-
nims atsikurti Lietuvos pilietybę. Pastebėjome, kad
toks poreikis didėja. Taip pat ieškome šeimų istori-
jų Lietuvos archyvuose, organizuojame turus po
Lietuvą tiems, kurie nori aplankyti savo protėvių gy-
ventas vietas.

Darbas ir savanorystė neretai persipina. Štai vie-
nas iš mūsų klientų, Salo Šmolecas, San Paule už-
augęs lietuvių  kilmės žydas, mums padedant, atsi-
kūręs Lietuvos pilietybę, užsiminė, kad San Paule
mums reikėtų į „Gabalėlius Lietuvos” įtraukti ir lit-
vakų sinagogą, kurios vienas svarbiausių veikėjų



11DRAUGAS 2020�GRUODŽIO�31�D.,�KETVIRTADIENIS

buvo jo velionis tėvas.
Iš pradžių žiūrėjau kiek skeptiškai: iš patirties ži-

nau, kad, nors ir kaip norėtume, jog būtų kitaip, dau-
gelis „litvakų sinagogų” Amerikos žemyne nelabai turi
ar turėjo kokį ryšį su Lietuva. Į Ameriką emigravę Lie-
tuvos žydai tiesiog įsiliedavo į platesnę tos šalies
žydų bendruomenę: jie nelaikė savęs lietuviais, tik žy-
dais. Sinagogas statė kartu su kitais ir tose sinagogo-
se nėra Lietuvos gabalėlių, o jų kongregacijose – žydai,
kurių protėviai kilę iš įvariausių šalių. Net jei kada ir
vyravo litvakai, tai tas labai greitai pasikeitė.

Nors kiekvienam žmogui jo šeimos paveldas –
svarbus, bet toli gražu ne kiekvienos iš Lietuvos ki-
lusios šeimos paveldas gali būti reikšmingas Lietuvai.
Labai retai atsitinka, kad kam nors paprašius įamžinti
„Gabalėliuose Lietuvos” jo šeimos istoriją suvokiu, kad
ta istorija išties yra svarbi visai Lietuvai.

San Paulo litvakų sinagogoje –
lietuvybės ženklai

Bet San Paulo sinagogos, pavadintos ilgamečio
Kauno rabino Ičako Elchonono vardu, „Facebook”
puslapis maloniai nustebino: ne viena istorija ten su-
sijusi su Lietuva, litvakais, o pati sinagoga prisista-
to kaip „litviše”. Paprašėme Salo Šmoleco pagalbos
– gal pavyktų rasti angliškai apie sinagogą galintį pa-
pasakoti žmogų. Toks buvo Henrique Suckeveris, ku-
rio pavardėje dar išlikusi lietuviška galūnė „is”. Jis
maloniai mus pakvietė pasėdėti sinagogoje per žydų
pamaldas.

„Dabar žmonių susirinko tik dešimt, tai mini-
mumas. Šiaip mūsų sinagoga viena nedaugelio rajone,
veikiančių kasdien. Per šventes ateina ir 70 žmonių,
o mano jaunystės laikais, pamenu, nebūdavo laisvų
vietų. Bet dabar pandemija, o daugelis narių vyres-
 ni, tad transliuojame pamaldas internetu, o gyvai su-
sirenkame tik sekmadieniais, kad bent kas sinagogoje
vyktų”, – sakė Suckeveris.

Jo žodžiai dar sykį patvirtino, kad sinagoga tik-
rai verta būti aprašyta „Gabalėliuose Lietuvos”: ji ne
tik įkurta kaip litvakų sinagoga, bet ir šiandien ją lan-
ko litvakų palikuonys, jos rūsyje pilna litvakų sukurtų
paveikslų. „Bom Retiro buvo žydų rajonas ir visi žy-
dai čia kūrėsi savose teritorijose pagal šalis, iš kurių
buvo kilę, taip steigė ir savo sinagogas”, – pasakojo Su-
ckeveris. Jo teigimu, dabar tarp Bom Retiro gyventojų
vyrauja... korėjiečiai. 1956 m. statyta litvakų sinago-
ga keistai atrodo tarp korėjiečių bažnyčios ir karao-
kės salono... Šie mūsų aplankyti maldos namai – su
aukštomis dygliuo tomis tvoromis užbarikaduotu
prieangiu: jei ne tai, šventovėje kasdien glaustųsi ir
nakvotų valkatos. Ir gal dar užsuktų banditai: juk ša-
lia – nekokios reputacijos rajonas. Matėme, kaip Su-
ckeveris iš sinagogos rūsio nervingai stebėjo, ar ko-
lega tinkamai uždarys metalinius vartus.

Mūsų įrašytame interviu Suckeveris papasako-
jo ne tik apie sinagogą, bet ir neįtikėtiną istoriją apie
tai, kaip jo šeimą nuo nacių išgelbėjo... Adolfo Hitlerio
knyga „Mein Kampf ”. Šią knygą, dar prieš praside-
dant Antrajam pasauliniam karui, perskaitė jo senelis
ir pasakė: „Emigruojame iš Europos, kitaip bus blo-
gai”. Taip jie atsirado Brazilijoje.

Pietų Amerika – geriausia vieta
lietuviams ir žydams suartėti?

Į sinagogą pakvietėme ir kitą litvakų kilmės bra-
zilą – Carlos Levinstein, Lietuvos garbės konsulą. Gal-

vojau, taip bus paprasčiau: juk apie sinagogą jis tu-
rės ką papasakoti. Bet jam sinagoga buvo naujiena
– tėvai jos nelankė, net nežinojo, kad tai litvakų si-
nagoga. Bet Lietuvai Levinstein dirba, joje lankosi
kelis kartus per metus, taip pat stengiasi pritraukti
lietuvių investicijų į Braziliją. „Gavau Lietuvos pi-
lietybę ir jaučiu, kad dėl to turiu kažką nuveikti Lie-
tuvai”, – sakė Carlos Levinstein. Jis turi tris pilie-
tybes: Brazilijos, Izraelio ir Lietuvos.

Tiesa, šis žmogus pripažįsta, kad absoliuti dau-
guma, deja, nemąsto taip, kaip jis. Jo pažįstami žy-
dai tiesiog atsikūrė dvigubą Lietuvos pilietybę, į ku-
rią dabar turi teisę daugelio tarpukario emigrantų
palikuonys, ir net nenuvyko bent kartą aplankyti Lie-
tuvos. Vienas š Carlos Levinstein tikslų – suartinti
lietuvių ir litvakų bendruomenes Brazilijoje.

Išties, Pietų Amerikoje tai lengviau nei kur ki-
tur, nes čia daugelis imigravo tarpukariu. Iš ben-
dravimo tiek su lietuviais, tiek su litvakais žinau: tie,
kurie emigravo pokariu, sunkiai sutaria dėl skirtingų
Antrojo pasaulinio karo „kolektyvinių atminčių”: lie-
tuviai prisimena, kaip lietuvius žudė sovietai, pa-
dedami žydų kolaborantų, o žydai pasakoja, kad žy-
dus žudė naciai, padedami lietuvių kolaborantų. 

O prieš Pirmąjį pasaulinį karą emigravusių lit-
vakų palikuonys neretai net  nežino, iš kur tiksliai
jų protėviai: juk sienos keitėsi, Lietuvą tada valdė Ru-
sija, jokių Lietuvos pasų nebuvo. O žydų kultūra buvo
panaši ir Vilniuje, ir Kijeve, ir Varšuvoje – visi jie kal-
bėjo jidiš, o lietuvių ar kitas vietinių tautų kalbas mo-
kėjo labai retas. Būna, man sako: „mano protėviai iš
Lietuvos”, o paaiškėja, kad iš Baltaru sijos, Latvijos,
Lenkijos, net Ukrainos...

Tačiau tarpukario emigrantai – nesvarbu, kokios
tautybės – turėjo nepriklausomos Lietuvos pilietybę,
lankė Lietuvos mokyklas, dirbo Lietuvos įstaigose,
gal net tarnavo Lietuvos kariuomenėje, jų kilmė aiš-
ki. Gal todėl Brazilijoje litvakai nėra taip atsiskyrę
/ atskirti nuo lietuvių, kaip daugelyje kitų šalių. Pa-
vyzdžiui, Brazilijos lietuvių sąjungos (trečioji iš
„didžiųjų” Brazilijos lietuvių organizacijų, istoriškai
– kairiųjų pažiūrų) pirmininkas yra žydas.

Lotynų Amerikos lietuviai 
ir dviguba pilietybė

Tiesa, apskritai apie dvigubą pilietybę Brazili-
joje – ir bendrai Pietų Amerikoje – kalbama kitaip,
nei daugelyje kitų pasaulio lietuvių bendruome-
nių. Kone visi Pietų Amerikos lietuviai, su kuriais
bendravau per pastaruosius ketverius metus ir ku-
riems bent kiek rūpi Lietuva, pasisako už tai, kad
būtų sugriežtintos dvigubos pilie tybės suteikimo są-
lygos. Jų nuomo ne, Lietuvos pilietybė turėtų būti su-
teikiama tik tiems jos trokštantiems, kurie, pavyz-
džiui, moka lietuviškai, ar dalyvauja Lietuvių Ben-
druomenių veikloje, ar išlaiko egzaminą apie Lietuvą
(nebūtinai lietuvių kalba), ar, bent jau, pakeliauja po
Lietuvą. Tokios sąlygos, jų nuomone, galėtų ir su-
stiprinti lietuvių bendruomenes, ir būti Lietuvai nau-
dingesnės: pritraukti turistų, sudominti daugiau žmo-
nių šalies kultūra. Kadangi Brazilijoje nėra viskas
labai gerai, tikriausiai, ne vienas brazilas dėl dvi-
gubos pilietybės pasistengtų labiau.

Iš tikrųjų, gali pasirodyti, kad ši tema aktua-
liausia būtent Pietų Amerikoje, kur paskutinė masinė
imigracija vyko apie 1930 metus. Ir čia lietuvių kil-
mės žmonių gyvena dešimtys ar šimtai tūkstančių,
bet bent kiek rimčiau lietuvybės reikalais besido-

Litvakų�sinagoga,�įsispraudusi�tarp�dviejų�namų,�yra�ne�pa-
čiame�saugiausiame�miesto�rajone.

Viena�iš�A.�Žemaičio�kelionės�Brazilijoje�akimirkų�–�reikia�įamžinti�kuo�daugiau�lietuviš-
kų�vietų.

Pokalbis�sinagogoje.

minčių – tik šimtai ar tūkstančiai. Kita vertus, tai da-
rosi aktualu ir visur kitur. Pavyz džiui, dalis į JAV at-
vykusių vadinamų jų „trečiabangių” emigrantų vai-
kų, ku rie pagal naujausius Seimo sprendimus turi
teisę į dvigubą pilietybę, pats esu su tuo susidūręs
– nemoka lietuviškai ir tėvai jų nieko nemoko apie
Lietuvą, net nekalba su jais lietuviškai. Tokios
griežtesnės dvigubos pilietybės sąlygos – ar, tiksliau,
teisės į dvigubą pilietybę siejimas ne tik su kilme ar
gimimo vieta, bet ir su žiniomis apie Lietuvą, lie-
tuviškomis veiklomis – gal paskatintų daugiau tėvų
leisti savo vaikus į šeštadienines lituanistines mo-
kyklas ar paraginti dalyvauti kitoje lietuviškoje veik-
loje.

Štai tokia yra daugybės Brazilijos lietuvių nuo-
monė. Visų „Gabalėliai Lie tuvos” ir „Tikslas – Ame-
rika” ekspe dicijų metu supratau, kad pasaulio lie-
tuviai yra be galo įvairūs. JAV, Pietų Amerikos ir Eu-
ropos; pirmos, antros ir trečios bangos; tremtiniai
ir emigrantai; religingi, tautininkai ir kairieji – tai
tik keletas iš daugybės kategorijų, už kiekvienos iš
jų slypi ištisi kultūriniai pasauliai. Bendraudamas
su šiais tautiečiais, kartais, atrodo, tarsi pažįsti skir-
tingas „šalis” ar „tautas”.

Brazilijoje dar liko ką nuveikti, bet „Gabalėlių
Lietuvos” projektas artėja į pabaigą: tuoj jame bus
aprašytos, nufotografuotos beveik visos kriterijus ati-
tinkančios lietuviškos vietos pasau lyje. Liko dar du
plačiai neištyrinėti regionai: Vakarinė JAV dalis ir
Vakarų Europa. Jei Dievas duos, kitais metais... Bet
šiais laikais negali planuoti, tik svajoti. Ir žiūrėti, kur
nublokš likimas: metų pradžioje nebūčiau patikėjęs,
kad štai, jiems baigiantis vėl būsiu Brazilijoje.

Pabaiga

Visa�informacija�apie�Brazilijos�lietuvišką�paveldą�–�ir�lie-
tuvišką�paveldą�dar�34�šalyse�–�tinklalapyje�„Gabalėliai�Lie-
tuvos”,�http://www.gabaleliailietuvos.lt.



12 DRAUGAS2020�GRUODŽIO�31�D.,�KETVIRTADIENIS

S K E L B I M A I
www.draugas.org

773-585-9500

ausŲ, nosies, gerklĖs ligos 

PETRAS V. KISIELIUS, mD, fACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

Chirurgai

akiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

GEDAS�M.�GRINIS,�MD
Inkstų,pūslės ir prostatos gydymas bei chirurgija

MercyHealth Hospital and 
Medical Center - Walworth

N2950 State Road 67  Lake Geneva, WI 53147
262-245-0535

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ�LIGOS–ChIRURGIJA–AKINIAI

2701�W�69�th�St.,�Chicago,�IL
5706�W�111th�St.,�Chicago�Ridge,�IL
Tel.�708-636-6622

DR. ELIGIJUS LELIS
Akių�ligos�ir�chirurgija

1192�Walter�St,�Lemont,�IL�60439
963�N.�129th�Infantry�Dr.�#110

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-723-1854

stuburo ir skausmo ligos 

JOnAS V. PRUnSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRUnSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros,�sprando,�galvos,�sąnarių,�
sužeidimų�darbovietėje�bei�kitų�vietų

skausmo�diagnozės�ir�gydymo�specialistai.
Elmhurst: 630-748-3300

Elgin: 847-289-8822
mcHenry: 815-363-9595

Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

dantŲ gydytojai

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ�GYDYTOJA

9525�S.�79�th�Ave.,�Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKUS
Dantų�gydytoja

11739�Southwest�Hwy,�
Palos�Hts,�IL�60463

9201�Broadway�Ave.,�Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. RAmUnĖ mACIJAUSKAS
Dantų�gydytoja

9356�S.�Roberts�Road
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-2131
Valandos�susitarus

DR. DALIA JODWALIS
Dantų�gydytoja
15543�W.�127th�St.
Suite�101,�Lemont,�IL
Tel. 630-243-1010

Valandos�susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų�gydytoja
950�York�rd.�#110
Hinsdale,�IL�60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų�gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.
9055�S.�Roberts�Road,�

Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-4055
Valandos�susitarus

DR. GAILĖ V. ČERnIAUSKAS
DANTŲ�GYDYTOJA

Amerikos�,,TOP�DENTIST”�2009�M.
318�W.�Touhy�Avenue�
Park�Ridge,�IL�60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
•�tiltai,�karūnos,�protezai
•�vaikų�dantų�gydymas
•�šaknies�kanalų�valymas
•�chirurgija
•�parodontozės�specialistas�kabinete
•�kosmetinės�procedūros�—�,,veneers”,�
balinimas�•�TMJ/TMD�gydymas

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

,,DRAUGO”
prenumeratoriai�
gali�skaityti

,,Draugą”�internete�be
jokio�papildomo�mokesčio.
Pageidaujantys�turėtų

parašyti�apie�tai
administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei

slaptažodį.�

www.draugas.org

REmKImE DRAUGO fOnDą

Nuo�1992�metų�Draugo�fondas
padeda�išlaikyti�mūsų�lietuvišką,
katalikišką�„Draugo”�laikraštį.�Pri-
siminkite� Draugo� fondą� savo
testamente.�Keletas�stambesnių
palikimų�užtikrins�„Draugo”�laik-
raščio�gyvavimą�daugelį�metų!�

www.draugofondas.org

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams�paskolos,�apdraustos�sąskaitos

www.draugas.org

Perkate ar parduodate namą?
Nekilnojamo�turto
žinovė��siūlo�savo
paslaugas
pietvakarinėje
Michigano dalyje –
Harbor Country: Union
Pier, New Buffalo,
Sawyer, Harbert,
Bridgman, Three Oaks ir kt.  
Aptarnauja ir Čikagos apylinkes.

Danutė (Donna)
Navickas

PERKA

REAL ESTATE

BRAnGIAI PERKU 
GINTARO�DIRBINIUS

IR�GINTARO�GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

PARDAVIMAS�IR�TAISYMAS
MIGLINAS TV

GE/RCA�ATSTOVYBĖ
2346�W.�69th Street
Tel. 773-776-1486

PASLAUGOS

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell:�312-805-4851
Fax:�773-767-9886
E-mail:�ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Sponsoring�Broker/savininkė

Kalbame�lietuviškai,�ispaniškai,�angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

C21 Affiliated – Illinois & Michigan

Tel.  630-917-0062

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638

Tel. 773-581-8500
•�Lietuviška�duona�ir�raguoliai
•�Vestuviniai�ir�įvairūs�tortai
•�Siunčiame�mūsų�produktus�UPS
•�Atidaryta�7�dienas�per�savaitę
•�Aplankykite�mūsų�svetainę�–www.racinebakery.com



13DRAUGAS 2020�GRUODŽIO�31�D.,�KETVIRTADIENIS

Norintiems skelbtis
Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

SUBSCRIBE
Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 

Surašymas Nr. 116
Surašykite�į�brėžinį�duotus�žodžius.

Pažymėtuose�langeliuose�perskaitysite�užduoties�atsakymą.
Jūsų�sprendimų�atsakymų�lauksime�paštu:�

,,Draugas”, 4545 W. 63rd St., Chi cago, IL 60629–5589
arba�el.�paštu�– skelbimai@draugas.org ir�faksu: 773-585-8284. 

5 raidės:

DIETA – ĖJIKĖ – IMSRĖ – ITALĖ – KĖDĖS – PADAI – PAŽAS –
SESUO – SLAVĖ – SLĖGA – SODAS – SUSNA – ŠŪVIS – ŽIEMA.

7 raidės:

AKIŽARA – ATSKALA – BARONAS – DAUGIAU – DĖMESYS – ĖDA-
LIAI – ELGSENA – GRANULĖ – ILGATIS – ĮSKAITA – ĮSTATAI –
IŠBĖROS – IŠILGAI – KELVEDĖ – KRAKSAI – KVARCAS – OKSIDAI
– OŽKAITĖ – PASOSTĖ – PAVĖJUI – REKLAMA – SAMSUNG –
SKIAUTĖ – SKURDAS – STATULA – ŠĖRYKLA – TEODORA – TINU-
LYS – TOSHIBA – TREIGYS – TREMOLO – TULŽIAI – VANUATU –
VINGIAI – ŽALČIAI – ŽYGEIVĖ.

8 raidės:

IMPERIJA – JULIJONA – LEZGINKA – LOCMANAI – LONDONAS –
TRAVIATA – VALTORNA – VILKIENA.

Geriausia  dovana – DRAUGAS
Tai pažinčių ir susitikimų vieta

Padovanokite lietuvišką pasaulį!
www.draugas.org

www.facebook.com/draugolaikrastis



Gruodžio 28 d.
Lietuvos Res-
publikos Prezi-

dentas Gitanas Nau-
sėda pasirašė Pilie-
tybės įstatymo pa-
taisas, kurios išplėtė
dvigubos pilietybės
atvejus, kai antrą pi-
lietybę įgyja vaikai.
Seimo priimtos Pi-
lietybės įstatymo pa-
taisos įtvirtino, kad
dvigubą pilietybę
gali turėti asmuo,
kuris gimdamas įgi-
jo Lietuvos piliety-
bę, o kitos valstybės
pilietybę, iki jam su-
kako 18 metų, įgijo
ne gimdamas.

Krepšininkas jau buvo atsiuntęs Prezidentūrai visus reikalingus doku mentus ir siekė Lie-
tuvos pilietybės, kurią išimties tvarka gali suteikti Prezidentas. Įsigaliojus įstatymų pakeitimams,
Ignui Brazdeikiui beliks pateikti prašymą Lietuvos migracijos departamentui. 

„Dėkoju Lietuvos Respublikos Prezidentui ir krepšinio federacijai už pagalbą siekiant išpildyti
svajonę. Mano svajonė visada būdavo žaisti už Lietuvą, nes tai yra mano gimtinė. Aš ne tik čia
gimiau, bet ir visa mano šeima yra iš Lietuvos ir mano gimtoji kalba yra lietuvių. Galėjau būti
iškeltas į bet kurį pasaulio kampelį, bet širdyje aš esu lietuvis. Man tai reiškia labai daug, jeigu
kartu su savo tautiečiais galėčiau žaisti už šalį ir demonstruoti Lietuvos vėliavą”, – teigė I. Braz-
deikis. 

Puikiai lietuviškai suprantantis I. Brazdeikis NCAA čempionate atstovavo Michigano uni-
versitetui. 201 cm ūgio puolėjas rinkdavo 14,8 taško, atkovodavo 5,4 kamuolio ir atlikdavo 0,8 re-
zultatyvaus perdavimo. 

Šiuo metu krepšininkas atstovauja New Yorko „Knicks”, kurioje jau spėjo pasižymėti. Pra-
sidėjusiame naujajame NBA sezone gruodžio 27 d. rungtyniaujant su Milwaukee ,,Bucks” (130:110)
I. Brazdeikis per vieną ant parketo praleistą minutę įmetė 2 taškus (0/1 dvit., 2/2 baud. metimus)
ir sugriebė 1 kamuolį. Rungtynes 130:110 laimėjo lietuvio komanda.

Krepšinis.lt

14 2020�GRUODŽIO�31�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

2021�m.�sausio�1�d.�įsigalios�Lietuvos�Respublikos�pi-
lietybės�įstatymo�pakeitimai,�pagal�kuriuos,�visi�vai-
kai�iki�18�metų,�kurie�LR�pilietybę�įgijo�gimdami,�tu-
rės�teisę�į�daugybinę�pilietybę�–�būti�kartu�Lietuvos
Respublikos�ir�kitos�valstybės�piliečiais,�–�nepriklau-
somai�nuo�to,�kada�įgijo�kitos�valstybės�pilietybę�–
gimdami�ar�vėliau,�iki�jiems�sukako�18�metų.

„Šio įstatymo įsigaliojimas leis Lietuvos pilie-
čiams patiems apsispręsti, kurios valstybės
piliečiais jie nori būti. Šis klausimas išlieka

aktualus, tėvams išvykstant iš Lietuvos. Turime ne-
mažai pavyzdžių, kuomet užaugę kitose šalyse jau-
ni žmonės nori grįžti ir atgauti mūsų valstybės pi-
lietybę”, – teigia vidaus reikalų ministrė Agnė Bi-
lotaitė.

Iki šiol teisę į daugybinę pilietybę turėjo tik tie
vaikai, kurie daugybinę – Lietuvos ir kitos valstybės
– pilietybę įgydavo gimimu.

Apie įgytą kitos valstybės pilietybę per du mė-
nesius reikia pranešti Migracijos departamentui arba
LR diplomatinei atstovybei ar konsulinei įstaigai. Tai
kviečiama daryti per Lietuvos migracijos informa-
cinę sistemą MIGRIS – https://www. migracija.lt.

Įgiję daugybinę pilietybę iki 18 metų, tokie as-
menys ją išlaikys ir sulaukę pilnametystės, pažy-
mima Migracijos departamento pranešime. Jeigu gi-
mimu įgiję Lietuvos pilietybę vaikai jos vėliau ne-
teko, jie Lietuvos pilietybę galės susigrąžinti užpil-
dę prašymą per Lietuvos migracijos informacinę sis-
temą.

Įstatymo pakeitimais taip pat nustatoma, kad as-
menų be pilietybės, teisėtai gyvenančių LR, vaikai,
arba vaikai, kurių vienas iš tėvų yra asmuo be pi-
lietybės ir Lietuvoje gyvena teisėtai, o kitas yra ne-
žinomas, LR pilietybę įgis gimdami. Tokių vaikų LR
pilietybė bus įrašoma į vaiko gimimo faktą patvir-
tinantį dokumentą registruojant vaiko gimimą ci-
vilinės metrikacijos įstaigoje.

Pilietybės įstatymo pakeitimais iš dalies kei-
čiamos ir pilietybės procedūros.

Nuo 2021 m. sausio 1 d. asmenys visus prašymus
dėl LR pilietybės suteikimo (natūralizacijos, supa-
prastinta ar išimties tvarka), grąžinimo, išsaugoji-
mo paduos per LR Vyriausybės įgaliotą instituciją,
t. y. Migracijos departa mentą. Tokius prašymus ga-
lima greitai ir patogiai pateikti per MIGRIS. 

LR Vyriausybės nustatytais atvejais asmenys,
nuolat gyvenantys užsienyje, prašymus dėl LR pi-
lietybės asmeniškai ir toliau galės paduoti per LR dip-
lomatines atstovybes ir konsulines įstaigas, sakoma
Migracijos departamento pranešime.

Daugybinė pilietybė –
visiems vaikams, kurie Lietuvos pilietybę įgijo gimdami 

I. Brazdeikiui iki Lietuvos pilietybės ir nacionalinės rinktinės liko vienas žingsnis.

I. Brazdeikis sulaukė gerų žinių: 
Įstatymo pakeitimas leis krepšininkui gauti Lietuvos pilietybę

Kad ir kurioje šalyje gimęs, tu esi Lietuvos pilietis. E.�Genio/LRT�nuotr.Lietuvos Respublikos pasas E.�Blaževič/LRT�nuotr.

Pagal įsigaliosiantį įstatymą, LR pilietybę su-
teikiant natūralizacijos tvarka vaikams, jie bus at-
leidžiami nuo reikalavimo išlaikyti valstybinės kal-
bos ir LR Konstitucijos pagrindų egzaminą, turėti tei-
sėtą pragyvenimo šaltinį. Be to, vaikai ir asmenys,
teismo pripažinti neveiksniais, bus atleidžiami nuo
reikalavimo prisiekti LR.

Migracijos departamentas atkreipia dėmesį į tai,
kad nuo 2021 m. sausio 1 d. nustatomas terminas, per
kurį asmenys privalės atlikti pareigą atsisakyti ki-
tos valstybės pilietybės, tapus LR piliečiu – 1 metai
nuo priesaikos LR arba, kai prisiekti nereikia (pvz.,

vaikams iki 18 metų) – 1 metai nuo prezidento dek-
reto dėl LR pilietybės suteikimo ar grąžinimo įsi-
galiojimo dienos. Šis vienerių metų terminas galės
būti pratęstas tik ypatingais atvejais ir ne ilgiau nei
1 metams.

Piliečiai, kurie prisiekė LR iki 2021 m. sausio 1
d. ne atsisakę turimos kitos valstybės pilietybės, do-
kumentus apie kitos valstybės pilietybės netekimą
turi pateikti Migracijos departamentui iki 2022 m.
sausio 1 d. Neįvykdę šios pareigos, asmenys neteks
LR pilietybės.

LRT inf.

S K E L B I M A I
www.draugas.org 

773-585-9500



2020 m. gruodžio 21 d. amžinybėn iškeliavo mylima mama, mo čiutė
ir žmona 

A † A
REGINA PEMKUTĖ OSTIENĖ

(OSTRAUSKIENĖ)
Velionei buvo 86-eri metai.
Gimė 1934 m. vasario 24 d. Lietuvoje. 
Į Ameriką atvyko kartu su mama Izabele Pemkiene (a. a.), gyve -

no Cicero, IL. 
Regina buvo  a. a. Aldonos Underienės ir a.a. dr. Kazio Pemkaus

sesuo ir a. a. Amber Ro se močiutė.
Dideliame nuliūdime liko: duktė Alma Triplett su vyru Mark, anū-

kai Matthew, Jacob ir Justin; duktė Rita Rušėnienė su vyru Audriumi,
anūkai Viktoras, Petras ir Vincas; sūnus Ronaldas Os tis su žmona
Roberta, anūkas Anthony bei kitos giminės.

Roosevelt University Regina įgijo chemijos specialybės bakalauro
laips nį; 1960 m. ištekėjo už Algirdo Os čio-Ostrausko.  Šeima gyveno
Čikagoje, Hinsdale, Oak Brook ir Lisle, IL.

Regina buvo veikli ateitinin kė, aktyviai dalyvavo ,,Vaiko vartai
į mokslą” ir ,,Sau lu tės” organizacijų veikloje bei finansiškai jas rėmė.

Laidotuvės bus privačios. Nuoširdžiai kviečiame gimines, drau-
gus ir pažįstamus prisiminti velionę savo maldose. 

v v v

2020 m. gruodžio 23 d. iškeliavo mylimas tėvas ir senelis

A † A
ALGIRD R. OSTIS

(OSTRAUSKAS)
Velioniui buvo 89-eri metai.
Gimė 1931 m. gegužės 24 d. Lietuvoje.
Dideliame nuliūdime liko: duktė Alma Triplett su vyru Mark, anū-

kai Matthew, Jacob ir Justin; duktė Rita Rušėnienė su vyru Audriumi,
anūkai Viktoras, Petras ir Vincas; sūnus Ronaldas Os tis su žmona
Roberta, anūkas Anthony bei kiti giminės.

A. a. Algirdas buvo a. a. Valerijos ir a. a. Marijono Ostrauskų sū-
nus, a. a. Reginos vyras ir  a. a. Amber Ro se senelis.

Algirdas atvyko iš Lietuvos su tėvais. Jis buvo U.S. Air Force ka-
pitonas, mokėsi University of  Maryland, kur įgijo inžinieriaus ba-
kalauro laips nį. 1960 m. vedė Reginą Pemkutę ir gyveno Čikagoje,
Hinsda le, Oak Brook ir Lisle, IL. 1965 m. DePaul University baigė tei-
sę ir  dirbo advokatu Container Corp of  America bei Mobil Oil ben-
dro vė se. Vėliau užsiėmė privačia teisės praktika.

Algirdas buvo Lietuvių Fondo Tarybos pirmininkas (1998–2000 m.,
Lietuvių Fondo Valdybos pirmininkas (1990–1992 m.), Lietuvių Katalikų
spaudos draugijos vicepirmininkas ir teisės patarėjas.

Laidotuvės bus privačios. Nuoširdžiai kviečiame gimines, drau-
gus ir pažįstamus prisiminti velionį savo maldose.

2020 m. spalio 22 d. Regina ir Algirdas Osčiai atšventė 60 metų
vedybų sukaktį.

Liūdinti šeima

Atminimui�prašome�aukoti:
1.�Sunlight�Orphan�Aid�for�Lithuania/Saulute:�sunlightorphanaid.org
or�checks�may�be�sent�to�1133�Amber�Dr.�Le�mont,�IL�60439;�tel.�630-852-3204
2.�Child’s�Gate�to�Learning/�Vaiko�vartai�į�mokslą:�childgate.org.
or�checks�may�be�sent�to�14911�127th�Street,�Lemont,�IL�60439

Laidot. direkt. – Donald M. Petkus, tel. 800-994-7600, 
www.petkusfuneralhomes.com

15DRAUGAS 2020�GRUODŽIO�31�D.,�KETVIRTADIENIS

d r a u g a s . o r g / m i r t i e s

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKUS & SOn
fUnERAL DIRECTORS 

SUMMIT,�7300�W.�ARCHER�AVE.�

CICERO, 5940�W.�35�ST.

LEmOnT, 12401�S.�ARCHER�AVE.�(&�DERBY�RD.)�
NATIONWIDE�TOLL�FREE�(nemokamas)�

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

Buvusiam Lietuvių Fondo tarybos pirmininkui (1998–
2000) ir LF valdybos pirmininkui (1990–1992)

A † A
ALGIRDUI OSČIUI

iškeliavus Amžinybėn, nuoširdžius užuojautos žo džius
skiriame velionio artimiesiems, giminėms ir visiems,
pa žinojusiems šią iškilią asmenybę.

Lietuvių Fondo taryba ir valdyba



16 2020�GRUODŽIO�31�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS�LIETUVNINKAS
4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

http://draugokalendorius.org
Jūsų auka – puiki dovana,
Jūsų  auka – alkanų vaikų parama,
Jūsų  auka – sielai šypsena.
Paštu atkeliaus
„Saulutės” padėka.

SAULUTė 
(Sunlight Orphan Aid) 

1133  Amber Drive, 
Lemont, Illinois 60439

Tinklalapis   
sunlightorphanaid.org

CoVid-19: gruodžio 31 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 83,331,374   59,079,485 1,817,363

JAV 20,237,964 12,004,898 351,127  

Lietuvoje 140,579 71,028  1,458

Metų�virsmas��–�senųjų�palydos�ir�Naujųjų�sutikimas
– svarbus�visame�pasaulyje.�Tikima,�kad�teisingas�nau-
jųjų�sutikimas�lems�visų�šių�metų�sėkmę.�Todėl�nuo
seno�skirtingose�šalyse�ši�šventė�apipinta�įvairiomis
keistomis�tradicijomis�ir�ritualais.�Kuris�iš�jų�jums�at-
rodo�patraukliausias?

Škotija
Naujųjų metų šventė Škotijoje vadinama Hog-

manay. Nuo seno būdavo įprasta uždegti deguto sta-
tines ir jas ridenti gatvėmis. Ši tradicija simbolizuoja
senųjų metų, o kartu ir visų blogybių pabaigą.

Ekvadoras
Šioje šalyje per Naujuosius įprasta gaminti fi-

gūras iš popieriaus, šiaudų, senų rūbų ir kt. Daž-
niausiai šios figūros atspindi senųjų metų įvykius
ir primena politikus ar kitas įžymybes. Vidurnaktį
šios figūros yra sudeginamos – tai simbolizuoja se-
nųjų metų pabaigą ir Naujųjų pradžią.

Puerto Rico
Šioje šalyje per Naujuosius gatvėmis patartina

vaikščioti itin atsargiai, kadangi čia išlikusi tradi-
cija pro langus pilti vandens kibirus. Tokiu būdu at-
sikratoma blogio jėgų.

Japonija
Visoje Japonijoje, Naujųjų metų naktį girdimas

kurtinantis varpų skambesys, kuris skamba lygiai
108 kartus. Kiekvienas varpo trenksmas atspindi vie-

Kaip atsikratoma senųjų metų blogio? 

Vanduo�nuplauna. Ugnis�sudegina. Blogį,�kaip�statines,�galima�išridenti�iš�namų.

ną iš šešių žmogiškųjų ydų: pavydas, godumas,
kvailumas, neryžtingumas, nerūpestingumas ir
pyktis. Bet jei yra tik šešios ydos, kodėl varpas skam-
ba 108 kartus? Japonai tiki, kad kiekviena iš šių ydų
turi aštuoniolika atspalvių, todėl gaunasi skaičius
108. Varpų skambesį lydi žmonių juokas – tiek nuo-
širdus, tiek ir dirbtinas.

Danija
Danijoje Naujųjų sutikimas neatsiejamas nuo

senų indų daužymo. Ištisus metus danai kaupia pa-
senusius, nebereikalingus indus, o Naujųjų išva-

karėse sviedžia juos į draugų ir kaimynų duris! Kuo
daugiau prie durų sudaužytų indų, vadinasi tuo dau-
giau draugų turi. 

Parengta pagal internetą 

Japonai�žmogiškąsias�ydas�,,nuskambina”�varpais.

Kuo�daugiau�sudaužytų�indų�–�tuo�daugiau�draugų.�

MABENKA RESTAURANT & BANQUETS
Chicago’s Finest Polish & Lithuanian Cuisine

Catering & Pickup Available! 

Large menu! Large portions! - Great food! Great service!
Cepelinai (potato/meat dumplings), Kugelis (potato pudding).

FAMOUS - BEST IN TOWN – PANCAKES
Potato Pancakes, Apple Pancakes, Crepes, Cheese Blintzes, Wheat Cakes, Short Stack, Chocolate Chip

7844 S Cicero Ave., Burbank, IL – 708-423-7679 
-�jgalica@gmail.com�–�www.mabenka.com

Family owned & operated - Since 1990 

New Year Blessings!


